
1 2  OLDAL .  ARA l*/2 DINAR PoS'arlna pfacena u gotovoni

X X IX .  Évfolyam. Szubotica. 1SÍ8. SZOMBAT, április 7 6. szám
Telefon: Kiadóhivatal 8—88 Szerkesztőség 5— 10. 8—52. 370,

Megjelenik mindennap reggel. Qnnet> után és hétfőn Is. Előfizetési ár netrvedévre 165 din.
Szerkesztőség, kiadóhivatal és kónyvosztály. Szubotica 

Zmal Jovln trg. 3. (Minerva palota)
7

Harc a magyarság körül
A vajdasági radikális képviselők 

kommünikében felelnek azokra a tá­
madásokra, amelyeket az elégedet­
len radikálisok a Vajdaságon és a 
magyar kisebbségen keresztül a 
kormány ellen intéztek. Ezekkel az 
egyre fokozódó hevességű invekti- 
vákkal szemben mi az első perctől 
kezdve arra az álláspontra helyez­
kedtünk, hogy azok vannak hivatva 
érdemlegesen felelni rájuk, akiket 
közvetlenül ér, nem pedig az a nem­
zeti kisebbség, amely ebben a had­
járatban nem egyéb, mint politikai 
ágyutöltelék. Bevártuk tehát, míg 
elhangzik az illetékes válasz és an­
nak tárgyilagos méltatásával pótol­
juk az érvek légióit, amelyeket az 
objektív vita normális feltételei mel­
lett a polémia frontjára dobhattunk 
volna.

Mindenekelőtt alaptalannak nyil­
vánítják a vajdasági radikális kép­
viselők azt az állítást, mintha a je­
lenlegi rezsim a Vajdaságban na­
cionalista szempontból aggályos vol­
na. A vajdasági közigazgatást lé­
nyegesen átalakította a községi au­
tonómia, amelyet azonban az LJzu- 
novics-kormány alatt hozott pénz­
ügyi törvény végrehajtásával való­
sítottak meg. Ha a komeszáruralom 
megdöntése valóban olyan nagy baj 
volna, amilyennek egyes volt minisz­
terek feltüntetik, akkor felmerülne a 
kérdés, hogy ugyanezek a politiku­
sok miért nem foglaltak állást, amig 
kormányon voltak, a vajdasági köz­
ségi választások kiírása ellen. Ha 
pedig ők is szükségesnek tartották a 
vajdasági községek önigazgatási jo­
gának életbeléptetését, akkor vi­
szont az érthetetlen, hogy miért ki­
fogásolják annak a törvénynek alkal­
mazását, amelyért az érdem cs a fe­
lelősség őket illeti meg.

Kiterjeszkednek a kommüniké alá­
írói arra a skrupulusra is, hogy , a 
községi önkormányzat a Vajdaság­
ban bizonyos anacionális, politika 
érvényesülését teszi lehetővé. Az 
ilyen aggodalom annál kevésbbé in­
dokolt, mert a községi, törvény hat­
vanegyedik szakasza értelmében a 
községi elöljáróságok és tisztviselők 
az állami hatóságok ál’andó felügye­
lete alatt állnak és az állami ható­
ságoknak mindig joguk és lehetősé­
gük van arra. hogy a nemzeti és 
állami érdekek károsítását csirájá­
ban elfojtsák.

Az anvanyclv jogáról nincs hatá­
rozott állító mondat a kommüniké­
ben, de a jogszokássá vált eddigi 
gyakorlatot hagyja jóvá az a pasz- 
szns, hogv n vaidetsdgi községi vá­
lasz iá sok elősegítik az S7ZS , kirác­
sáéban a jogegyenlőség elvének mi­
előbbi beteljesedését minden állam- 
polgdrra vonatkozóan, bármilyen 
nyelven beszélnek is. Ez azt jelenti, 
hogy a Vukicsevics Velja körül 
csoportosuló vajdasági radikális kép­
viselők nem féltik az állam presztí­
zsét a községi képviselő testül etekben 
elhangzó magve.r- vagy németnyel­
vű beszédektől. Érdekes, ezzel kap­
csolatban az a distinkció, amellyel 
a vajdasági radikális képviselők ha 
netn is a teljes prékói, de legalább a 
speciális vajdasági front gondolatát 
Pendítik meg. amikor liangsu’yoz- 
zák, hogy a Vajdaságban a vajdasá­
gi szerbek hivatottak nemzeti poli­
tika folytatására cs a nemzeti ki­
sebbségekkel való együttműködés

irányának cs tartalmának megálla­
pítására.

Sok szó esett legutóbb az elége­
detlen radikálisok beszédeiben és 
Írásaiban arról is, hogy a kormány- 
radikálisok a Vajdaságban aratott 

i választási sikereik jórészét a nemze- 
i tiségckkel kötött egyezménynek kö­
szönhetik. A kommüniké nem bo­
csátkozik bele a kisebbségekkel lé­
tesített választási paktum minősíté­
sébe, csak arra mutat rá, hogy ha

Kormánykörökben kedvező hatást keltett a 
vajdasági radikális képviselők állásfoglalása
Folynak az előkészü letek  az elégedetlen  radikálisok tám adásainak további 
visszaverésére — Nagyszabásúnak ígérkezik a parasztdem okrata koalíció  

split! népgyüléseA kormány több tagja vesz részt husvétkor a zagrebi közgazdasági konferencián
Bcogradból jelentik: A vajdasági ra­

dikális képviselők csütörtök este kiadott 
kommünikéje pénteken elénk megbeszé­
lés tárgya volt politikai körökben. Az a 
tény, hogv Nincsics Momcsilló ésKatics 
Milos noviszadi képviselőn kiviil a töb­
bi vajdasági radikális képviselő aláírta 
a kommünikét, annak a jele, hogy A'/n- 
csics teljesen elszigetelten maradt a vaj­
dasági radikális politikusuk között eb­
ben az akcióidban és hogy Vukicsevics 
Velja miniszterelnök számíthat a vajda­
sági radikális képviselők teljes támoga­
tására. Nt. elégedetlen radikálisok kö­
rében igyekeznek lecsökkenteni a vaj­
dasági radikális képviselők együttes fel­
lépésének- jelentőségét és különböző nyi­
latkozatokban, amelyek a beogradi la­
pokban jelennek meg, továbbra is fenn­
tartják vádjaikat a kormány ellen. Iro­
nikusan kommentálja a vajdasági radi­
kális képviselők rezolucióját a Recs is, 
amely a parasztdemokrata koalíció or­
gánuma. Ezzel szemben a kormányhoz 
közelálló körökre igen jó hatást tett a 
vajdasági radikális képviselők energi­
kus állásfoglalása. A Báesmegyei Napló 
beogradi munkatársának alkalma volt 
beszélgetést folytatni egy délszerbiai ra­
dikális képviselővel, aki Nincsics és 
Makszimovics akciójáról a következőket 
mondotta:

— Nagyon jól tudjuk, hogy m’lyen 
indokokból ered ez a kanipán' Nincs 
itt másról szó. mint ötven elbocsátott 
jegyző ágyéról, akikről megállapították, 
hogy a szolgálatban nem tetetnek meg, 
kvalifikációjuk nincs és csak arra vol­
tak Jók, hogy mandátumot biztosítsanak 
néhány urnák, még hozzá szerbiainak, 
akik hosszú pályafutásuk ellenére kép­
telenek voltuk Szerbiában gyökeret ver­
ni és olyan kerületet találni, amely őket 
képviselőkké választhatná meg. Ezért 
csapnak most olyan nagy lármát és a 
nemzeti érdekek állítólagos megsértésé­
nek hangoztatásával akarják félrevezet­
ni a vajdasági viszonyokat nem ismerő 
szerbiai közvéleményt. Mi nagyon jó! 
tudjuk, hogv a szerbek a Vajdaságban 
évszázadokon keresztül idegen uralom 
alatt is békésen együtt éltek az ottani 
magyarokkal, németekkel és románok­
kal és ha idegeit uralom alatt meg tud­
ták őrizni nemzetiségüket és nemzeti 
Öntudatukat, nevetséges azt állítani, 
hogy most fenyegeti őket az elnemzctict- 
lencdés veszedelme.

ilyen paktum anacionális cselekedet 
volna, akkor az ódium ezért arra 
a rezsimre hárulna, amely alatt a 
radikális párt a magyar párttal meg­
egyezett és amelynek ekszponcnsei 
most ezt az anacionális jelleget 
annyira kidomborítják.

Megvédik a vajdasági radikális 
képviselők Raücs Szvetiszkív beo­
gradi főispánt, a BBB ügyosztály 
főnökét is, akire épen azért zudul a 

1 vádak zápora, mert kötelességét tel­

— Mit tett tulajdonképen Vukicsevics
Velja? Semmi egyebet, mint a törvényt 
hajtotta végre. Már pedig a kormány­
nak''’nem lehet más kötelessége, mint a 
törvény végrehajtása. A törvény előír­
ta. hogy hat hónapon belül ki kell írni a 
községi választásokat. Vukicsevics kor­
mánya végrehajtotta a törvénynek ezt 
a rendelkezését. A községek megtartot­
ták a választásokat és a magyar és né­
met községi képviselőtestületek néhol 
magyar és német jegyzőket választottak. 
Mi van ebben kivetni való? Hiszen ad­
dig, amig kinevezési rendszer volt, több 
szerb’akta községnek is volt magyar 
jegyzője vagy aljegyzője. A naciondlis 
érdekeket ebből kifolyólag semmi ve­
szély nem fenyegeti, hiszen a községi 
igazgatás ötvenféle állami ellenőrzés 
alatt is áll és az állami hatóságoknak 
módjukban van az állam érdekeit szük­
ség esetén megvédeni. A községi tiszt­
viselőknek az a feladatuk, hogy figye­
lembe vegyék a lakosság hangulatát, vé­
leményét és ezt csak a községek álfal 
szabadon választott tisztviselők •elletik 
meg. Magyar, nemet vagy romárt köz­
ségektől nem lehet elvárrá, hogy szerb 
előlfúróságokat válasszanak, ain.\or 
esetleg nincsenek is szerbek o faluban. 
Világos tehát, hogy ezek a talajukat 
vesztett politikusok nem fogják megta­
lálni a számításukat a vajdasági álla­
potok hamis beállhásával és n’áb-i szá­
mítanak a közvélemény tájék >z uíai'sá- 
gára ebben a kérdésben.

Vukícscvíes szőkébb hívei­
nek konferenciája

Vukicsevics Velja hívei egyébként tn- 
i váhbra is energikusan készülődnek cllen- 
offenzivára. Pénteken délelőtt Vukicse­
vics kabinetjében konferenciát tartottak 
a miniszterelnök közelebbi hívei és ak­
ciójuk részleteit beszélték meg. Elhatá­
rozták. hogv a húsvéti ünnepekre min­
den képviselő a kerületében konferenciá­
kat fog tartani, amelyeken a kormány­
nak bizalmat fognak szavazni. Ezenkí­
vül népgyüléseket fognak rendezni. Az 
első ilyen népgyülés Becskereken lesz, 
utána Szomhorban, Noviszadon lesz 
népgyülés.

Korosa? belügyminiszter pénteken 
Ljubljanába utazott. Hétfőn Korosec 7a- 
grehba megy. ahol a kormány több tag­
jával együtt résztvesz a horvát közgaz­
dászok nagy konferenciáján, amelynek

jesíti és végül felállítják a Vukicse- 
vics-kormánv egyévi működésének 
mérlegét, amely tekintélyes plusz- 
szál zárul a jogrend és konszolidá­
ció javára. A magyarságra nézve 
azonban az a legfontosabb, hogy a 
hatalmon lévők részéről olyan jog- 
tisztelet nyilvánul meg iránta, amely 
sokkal nyomatékosabb tényezője a 
nemzetiségi kérdés igazságos meg­
oldásának, mint a legtalálóbb argu­
mentum.

az uj horvát polgári párt megalakítására 
irányuló törekvésekkel kapcsolatban 
nagy politikai jelentőséget tulajdoníta­
nak.

A belügyminiszter Ljublja­
nába utazott

A parasztdemokrata koalíció köreiben 
nagy érdeklődéssel várják a vasárnapi 
szpliti nagygyűlést, amelyen Radies és 
Pribiesevics is beszélni fognak. A koalí­
ció arra számit, hogy a nagygyűlésen 
tizenötezer ember fog részt venni az or­
szág minden részéből. A gyűlésen részt­
vesz a parasztdemokrata koalíció nyolc­
vanöt nemzetgyűlési képviselője, akik a 
gyűlés után klubülést fognak tartani 
Szplitben. Ugyanekkor a parasztdemo- 
krata koalícióhoz tartozó tartománygyü- 
lesi képviselők is konferenciát tartanak 
és tiltakozni fognak az uj horvát párt- 
alakitási kísérlet ellen, mert szerintük 
ennek az a célja, hogy a külfölddel elhi­
tesse, hogy a horvát nép hozzájárul a 
kölcsön felvételéhez. A népgyiilés alkal­
mából különvcnatot indítanak Szplitbe 
Zagrcbból, GoszpicsJiól és Szinjról. Ed­
dig több mint huszezer plakátot helyez­
tek el Dalmáciában.

Kész a korrupcióellenes 
törvénytervezet

A demokrata klubban pénteken dél­
előtt Davidovics Ljuba, valamint a párt 
miniszterei és tekintélyesebb képviselő' 
konferenciát tartottak, amelyen megbe­
szélték a bel- és külpolitikai helyzetet 
Különösen a délszerbiai állapotokról vo't 
szó, amelyekkel a demokraták sehogv 
sincsenek megelégedve. Pecsics Dragu- 
tin már elkészítette a korrupcióellenes 
törvényiéi vezetet és azt részletesen is­
mertette a konferencián. A tervezet a de­
mokraták által 1924-ben a parlament elé 
terjesztett javaslaton alapszik, bizonyos 
módosításokkal. A javaslatot sokszori- 
sitink és szétosztják a képviselők közt, 
hogy még a húsvéti szünet alatt átta­
nulmányozhassák. A korrupcióellenes 
törvényjavaslatot nem a kormány fogja 
a parlamentnek benyújtani, hanem a de­
mokraták. mint képviselői csoport.

Őfelsége vadászatra utazott
őfelsége a király pénteken este a heljei 

uradalomba utazóit vadászatra, őfelsége 
néhány naoot fog tölteni a beljei urada­
lomban.
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Hatvannyolc oldalas lesz 
a Bácsmegyei Nap ó hús­

véti száma
♦

Hatvan oldalas húsvéti számot Ígér­
tünk s hatvannyolc oldalast adunk, s 
még igy sein tudjuk feltétlenül garan­
tálni, hogy a husvétra közlésre váró 
anyag elfér-e a megnagyobbodott Bács- 
megyei Naplóban. A vajdasági irodalom 
mai állapotának ha nem is tükre kíván 
lenni a Bácstnegyei Napló, de egy olyan 
seregszemle, ami megmutatja, hogy a 
Vajdaságban élnek és Írnak, magyarul 
írnak, érdemes tehetségek s bizony itt 
volna az idő, hogy megmozduljon a ma­
gyar lelkiismeret s legalább a támoga­
tásnak, az érdeklődésnek azt a mérté­
két élvezzék a vajdasági irók, amelyet 
a többi utódállamok magyarsága tün­
teti ki önmagát és íróit.

Senki se kíván olyan lokálpatriotiz­
must, hogy vajdasági olvasó csak vaj­
dasági iró írásait olvassa, de azt kíván­
hatja, hogy aki olvas a Vajdaságban, az 
olvasson vajdasági írótól is. íme a hús­
véti szám tartalma, amely azt bizonylt­
ja, hogy a Vajdaságban van irodalom, 
vannak irók, akiknek munkáit érdemes 
és élvezetes elolvasni.

A húsvéti számban a következő ver­
sek jelennek meg:

Csuka Zoltán: Ditiramba gyárak ta­
vaszáról.
> Dráva Kálmán: Tavasz elé.

Földi Ilonka: Dalolnak a szivek.
Franyó Zoltán: A világ lírája.
Húsz nemzet költőiből való műfordítá­

sok. Franyó Zoltán, aki nemcsak kiváló 
költő és műfordító is, hanem valóságos 
nyelvzsonglőr, ógörög, latin, szanszkrit, 
kínai, perzsa, orosz, francia, olasz, por­
tugál, román, lengyel, Japán, szerb, cseh, 
angol, norvég költők cgy-cgy versét 
fordította le magyarra a Bácsmcgyei 
Napló húsvéti számába.

P. Gergely Boriska: Vágy.
Kosztolányi Dezső: Verssorok.
Kovács Antal: Legtökéletesebb az em­

ber.
• Somlyó Zoltán: Rövid — hosszú.

Szentcleky Kornél: Uj olasz költők 
(műfordítások.)

Vidor Imrei A műhely. Moris Rosen­
feld versének fordítása.

Zsilnik Jánosné: Két vers.
Novellák:

Baedeker: A királynő búcsúzik. — 
Viktória királynő és Disraeli utolsó ta­
lálkozása.

Blazsek Ferenc: Fortissimo.
Dcbreczeni József: Holdfogyatkozás.
Gál Ottó: Gorilla kisasszony.
Govorkovics János: Utszéli levelek.
Gyöngyi: Szerelem.
Kristály István: Aranyhal.
Lucia: A soffőr.
Markovics Mihály: Pctro hegedűs sze­

relme.
Popovics Jován: A felébredt halott.
Somlyó Zoltán: A »fiatalok.«
Szász Márton: A halál legyőzése.
Szenteleky Kornél: Gáláns kaland.
Sz. Szigethy Vilmos: Cstbrády bácsi 

békit.
Tamás István: Édes anya a fellegek­

ben.
Quasimodo: A bolond.

Regény:
Conan Doyle: A sussexi vámpír. A 

népszerű regényíró uj detektív regénye, 
amely a Bácstnegyei Naplóban jelenik 
meg először.

Egyéb cikkek és riportok:
Dr. Dajcs Mihály: Emlékezés Novo- 

szel Andorra.
Fos: Egy muff a bécsi tavaszban.
Dr. Fischer Jákó: Anyagi jogi ren­

delkezések az alkalmazottak adójáról 
szóló uj törvényben.

Jovanovics Mihailo és Krno Dalihor1 
riportja a mai Oroszországról. j

Dr. Hubai Imre: Különlegesség. (Egy 
orvos kesergése.) I

Sz. Szigethy Vilmos: Mikszáth és Já­
noskája.

Hogyan születik az uj divat.
A hivatnlviselés szenvedéseiről.
A szocializmus hivatása a francia par­

lamentben (León Blurn nyilatkozata a 
Bácstnegyei Napló számára.) I

Bácskai és bánáti katonafiuk húsvéti 
Üdvözlete.

Mindezeken kívül a már Ismertetett

Könyv — Film — Rádió melléklet. Dön­
tés az 500 dináros mozi-problémáról, 
l'ere-fere. Történelem apró történetek­
ben. Színházi kistükör. Kozmetika. Ke­
resztsoros rejtvény.

Habostorta gyermekmelléklet.
A Bácstnegyei Napló szerkesztősége

úgy kíván boldog húsvéti ünnepet olva­

Kétszázezer munkást zár ki a német fémipar
Április 12-ikén történik meg a munkáskizárás

Berlinből jelentik: A Wolf-iroda jelenti 
Chemnitzhől, hogy

az Elba-szász fémipari szövetség 
csütörtök esti értokezietén elhatá­
rozta, hogy április 12-ikén vala­

mennyi munkását kizárja 
a munkanap befejeztével. A munkáskizá­
rás a fémipari munkások és munkaadók

Levágta a vonat a fejét 
egy tavankuti töldmivesnek

F el a k a rt ugrani a vonatra, m ert o tt  f e le j te t  e k a b á tjá t, 
de a z  ü tközőre  e se tt — H át árvá ja  m aradt a szeren ­

csétlen  em bernek
Borzalmas vasúti szerencsétlenség tör­

tént nagypénteken délelőtt Szubotica 
közelében a tavankuti vasútállomáson. 
A szorencsétlertség áldozata Sztipics 
Dancsó tavankuti földmlves.

Sztipics a mozgó vonatra akart fel­
ugrani, de leesett és a vonat kere­
kei a'á került, amelyek a szerencsét­

len ember fejét lemetszették.
Sztipics Dancsó pénteken reggel Baj- 

mokra utazott, almi lisztfigynökségc van 
és az egyik bajmoki malomba ment üz­
leti ügyekben. Amikor dolgát elvégezte, 
vonatra ült, hogy hazautazzon Tavan- 
kutra. Sztipics a vonatban levetette téli 
kabátját és amikor a vonat Tavankutra 
érkezett, Sztipics elfelejtette kabátját 
felvenni és téli kabátja nciköl szállt le, 
de alig hogy leszállt, észrevette, rlmgy 
kabátját a vonatban felejtette. Ekkor a 
vonat már elindult Szubotica felé. Szti- 
p’cs fel akart ugrani a mozgó vonatra, de 
oly szerencsétlenül ugrott, hogy

Mi van a pénzügyi törvényben?
Kamatmentes adórészletfizetések — A forgalmi adóra nem 
terjed ki a kedvezmény — A magánosoknak kiadóit pénz 
kama jövedelmét felemészti az adó — A be nem jelentett 

kölcsönök nem peresithetők
A pénzügyi törvény 93. szakasza a 

múlt évben már ismert késedelmi-kamat­
mentes adórészletfizetéseket tartalmaz­
za: ha az 1926. év végével fennmaradt 
összes egvenesadó hátralék nagyobb az 
1926. évi előírásnál, fizethető 1930. év vé­
géig, vagyis még 11 egymásután követő 
évnegyedekben; ha az 1926 végén a hát­
ralék nagyobb volt az 1926 évi három­
negyedévi előírásnál, fizetendő 1929 de­
cember 31-ig, vagyis a még hátralevő 7 
egymást követő negyedévi részletben: 
ha a volt 1926. évvégi hátralék nagyobb 
volt az 1926 fél évi előírásnál, fizetendő 
1928. év végéig, mindenkin azonban a 
folyó, illetve a már elmúlt 1927. és 1928. 
évi esedékes részletekkel: vagyis ed­
dig az egész 1927. évi teljes előírás és 
az 1928. évből pedig az első negyedévi 
részlet. Ha valaki nem fizette volna he 
valamelyik hátralékos részletet, nem 
veszti el a kamatmentes fizetési kedvez­
mény további részletfizetési jogát, ha­
nem az esedékessé vált részietek végre­
hajtások utján szedetnek he, de akkor a 
kamatot az esedékes részletek után fi­
zetni kell. Például: valaki nem fizette be 
az 1926-ból származó hátralék 1928. év 
április havában esedékes részét június 
30-ig, akkor c részlet után fizeti a kama­
tot 1928 április 1-töl a befizetés napjáig.

Nem élvezhetik ezeket a kedvezmé­
nyeket azok. akik az állammal vagy ön- 
kormányzati hatóságokkal szemben mint 
vállalkozók jelentkeznek, mert ezeknél 
a vállalati járandóságok felvétele előtt 
az összes adótartozásokat kifizettetik. 
Azoknak az adózóknak, akik adóbizony­
latot kérnek, ha a fenti hdtralékos kedvez­

sóinak és a lap harátainak, hogy hus­
vétra gazdag tartalmú, igazán ünnepi 
lapot ad számukra. A kiadóhivatal pe­
dig azzal tetézi ezeket a jó kívánságo­
kat, hogy a megnagyobbodott lap árát 
nem emeli fel, hanem a rendes vasár­
napi szám áráért — 4 dinárért — áru- 
sittatja.

közt már régóta húzódó bérharccal van 
kapcsolatban és

a kizárás kétszázezer fémipari 
munkásra vonatkozik.

Remélik azonban, hogy a birodalmi mun­
kaügyi minisztérium intervenciója az 
utolsó percben meg fogja hiúsítani a 
nagyarányú munkáskizárást.

az ütközők közé esett és a vonat 
kerekei fejét lemetszették.

A vonatot azonnal megállították, de 
Sztipicsen inár nem lehetett segíteni. 
Az utasok leugráltak és

nagy pánik keletkezett, 
mert az első pillanatban senki sem tud­
ta, mi történt.

A vonat némi késéssel futott he a 
szuhoticai állomásra, almi a határrend­
őrségen jelentették az esetet. A határ- 
rendőrségről Komljenovics Dusán he­
lyettes főnök egy vasúti tisztviselő és 
az ügyeletes orvos kíséretében nyomban 
kiszállt a helyszínre a tényállás megál­
lapítása és a nyomozás megindítása vé­
gett. Elsősorban azt fogják tisztázni, 
hogy a vonatot a rendes időben inditot- 
ták-e el a tavankuti állomásról.

Sztlpfcs Dancsó teljesen szegény em­
ber. Télen lisztügynöksége volt Bajnio- 
kon, nyáron pedig földmivelő munkát 
végzett és hét kiskora gyermeke van.

ményes részieteket kifizetik,abizonylatot 
ki kell adni. Az országból való kivándor­
lás esetén az egész hátralékot és a folyó 
esedékes adót egyszerre kell kifizetni. 
A nem elég biztosítékot nyújtó adózók 

'adótartozásai hekchelezendők. A forgal­
mi adó hátralékra a fenti részietked- 
vezmény nem terjed ki, miután a forgal­
mi adót nem lehet közvetlen adónak te­
kinteni. mig a jövedelemadót igen

A 98. szakasz IV. bekezdése szerint a 
tökekamatadó fizetés alól továbbra is 
mentes a pénzintézeteknél elhelyezett tő­
ke és igy a betevők tisztán kapják meg 
a bankoktól a kamatokat, mig ha a pénzt 
magánosoknak adják, az élvezett kamat 
80—90, sőt 100%-át is adóra fizeti, amit 
a következő példa is mutatja: 100 dinár 
évi kamat után 10%-os tőkekamatadó 
kitesz 10 dinárt, a 60%-os háborús pót­
lék 6 dinárt, a 35%-os általános jöve­
delmi pótadó 3.50 dinárt, a 30%-os rend­
kívüli illeték az előbbi adókra 5.85 di­
nárt, továbbá a skála szerinti 4 dinár 
rokkant és 2 dinár katonai kamarai 
adó, továbbá a 80%-os útadó 8 dinárt és 
a mindenütt nyomasztó községi pótadó 
átlag 700%-al 70 dinárt, vagyis kitesznek 
az Összadők 109.35 dinárt, tehát több 
az adó, mint az élvezett kamat. Azok 
pedig, akik nem jelentik he kamatjöve­
delmeiket 1929 január 1-től, az eddiginél 
is szigorúbb büntetésben részesülnek, 
sőt nem perelhetők olyan tökék, ame­
lyek adózás áld nincsenek bejelentve, 
vagyis perlés előtt be kell jelenteni az 
adóhatóságnál a kihelyezést, a tőkeka- 
rnatadót ki kell fizetni és csak azután 
Indítható meg a bírói eljárás.

A szimuláns tolvaj
A becskereki rendőrség letartóz- 
ta lolt egy cigányasszonyt, aki 
epilepszi 8 rohamokkal próbálta 

fé lrevezetn i a heJtősá'jot
Becskerekről jelentik: Kiilőfvös körül, 

menyek között tartóztatta le csütörtökön 
a becskereki rendőrség Lakatos Róza 
rovottmultu cigányasszonyt és ennek ti­
zenegy esztendős fiát.

Csütörtök reggel Kovdesev/es Zsiva 
becskereki lakos felesége még ágyban 
feküdt, amikor meghallotta, hogy a la­
kásba valaki belép. Azt hitte, hogv a cse­
léd Jött. mire kiszólt hozzá. VáLszt 
azonban többszöri kérdezőiére sem ka­
pott, mire átment * szomszéd szobáin, 
ahol legnagyobb meglepetésére egy is­
meretlen cizányasszonyt íatá't. aki ép­
pen az ebédlőszekrény ajtóiét tószeg ne. 
Kovácsevicsné nem veszítette el lélek­
jelenlétét, megragadta a cigányasszonyt, 
hajánál fogva kivonszolta az udvarra és 
segítségért kiáltott

Ebben a pillanatban az addig dühösen 
dulakodó cigányasszony hirtelen elvágó­
dott a földre, szája habzani kezdett és 
látszólag elveszítette eszméletét. Az uc- 
cáról bejött egy tizenegy év körüli ei- 
gányfiu és azzal támadt Kovácsevlcsné- 
ra, hogy megölte az asszonyt

— Megyek a rendőrségre — kiáltotta 
a gyerek és már is futásnak eredt,

Kovácsevicsné még fel sem ocsúdha­
tott meglepetéséből, amikor az eddig 
mozdulatlanul fekvő cigányasszony fel­
használva az alkalmat, talprangrott és 
szintén futásnak eredt. Kovácsevicsné 
üldözőbe vette a megszökött tolvajáét, 
de annak sikerült elmenekülnie.

Csütörtökön délután azután a becske­
reki rendőrség letartóztatta Lakatos 
Róza cigányasszonyt cs tizenegyéves 
tiát, akikről csak később derült ki, hogv 
azonosak Kovácsevicsné tolvajaival.

A rendőrségen Putnik Emil kapitány 
hallgatta ki a tolvaj cigányasszonyt La­
katos Róza a kihallgatás megkezdésekor 
észrevétlenül két gyűrűt ejtett ki ruha • 
iából. Amikor a kapitány a rendkívül 
értékes drágaköves ékszerek eredete fe­
lől érdeklődött, a cigányasszony tagad­
ta, hogy azokat ő ejtette volna cl. Ebben 
a pillanatban ismét elvdgódolt a földön 
és habzó szájjal megismételte a Kovd 
csevicsnénál eljátszott dfuldsl komé­
diát.

A kapitány, akinek gyanús volt a ci­
gányasszony ájulása, ekkor átment a 
másik szobába, clváltoztatta külsejét és 
fehér orvosi köpenyben jött vissza. La­
katos Róza, aki azt hitte, hogy orvossal 
áll szemben, rögtön felugrott és kijelen­
tette, hogy kutyabaja sincsen. .

Lakatos Róza a rendőrség fogházában 
is folytatta a komédiázást. Öngyilkos­
sági kísérletet színlelt és amikor kórház­
ba száüitották, onnan meg akart szökni, 
de elfogták.

A rendőrség megállapította, hogy La­
katos Rózának számos tolvajlás terheli 
a lelkiismeretét és a szentai rendőrség 
lopás miatt már régóta körözi. A furfan­
gos cigányasszony kihallgatását folytat­
lak.

1

Égő cigarettával a szájában el­
aludt és borzalmas tüzhalált halt 

egy szlovenszkői jegyző
Kassáról jelentik: Borzalmas szeren­

csétlenség történt Nagypalád községben, 
melynek áldozata Pctreczky András, a 
község jegyzője.

A harminc éves. nos jegyző lakásán 
nagysz.őllősi társaságot látott vendégül 
és azokkal a késő esti órákig a legjobb 
hangulatban mulatott. Amikor a társa­
ság visszament Nagyszöllősrc, Pctreczky 
András lefeküdt az ágyba és elalvás 
elölt cigarettára gyújtott. Még a ciga­
retta égett, amikor a jegyző elaludt, az 
égő cigaretta kiesett a szájából és ettél 
az egész dg.v tüzet fogott. Pctreczky 
mély álmából csak a borzalmas égési 
fájdalmakra ébredt föl. segítségért kiál­
tott, de a házban senki sem tartózkodott. 
A sérülései olyan súlyosak voltak, hogy 
nem tudott kiugrani az ágyból és félóra 
alatt kiszenvedett.
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A vonat elé vetette magát 
egy noviszadi orosz menekült
Kőt nap a la tt  a m ásodik önry ilkos- 

ság a nyomor m ia tt
Noviszadról jelentik: Csütörtökön, mint 

jelentettük, egy noviszadi magánhiva­
talnok nyomora miatt a vonat elé ve­
tette magút, amely halálra gázolta.

Pénteken reggel hasonló módon lett 
öngyilkos Popov Vaszilije orosz emig­
ráns, a vasúti fiitöház dijnoka. Reggel 
kilenc óra tájban jelentettek a rendőr­
ségen, hogy a Futakl-uti vasúti átjáró­
nál egy ismeretlen ember a vonat elé 
vetette magát.

A mozdony lemetszette a szerencsét­
len ember fejét, amely mintegy húsz 
méterre gurult el a törzstől és levágta 
a két karját is, amelyek elszórtan na­
gyobb távolságra feküdtek egymástól, 
Malencs’cs Rodoljub ügyeletes rendőr- 
kapitány és dr. Kluka György ügyeletes 
kerületi orvos kiszálltak a helyszínre.

Az öngyilkos zsebeiben két levelet ta­
láltak. egyet a rendőrséghez intézett, 
amelyben közölte, hogy tettét saiát hi­
bájából bekövetkezett anyagi összeomlá­
sa miatt követte el és arra kérte a rend­
őrséget. hogy ne értesítsék öngyilkossá­
gáról édesanyját.

A levélből kitűnt, hogy az öngyilkost 
Popov Vasziljenek hívják, orosz mene­
kült, a vasúti fiitöház dijnoka. Második 
búcsúlevelét egy barátjához intézte, akit 
arra kért, hogy vegye fel a fizetését és 
abból fizessék ki az adósságait.

Az öngyilkos dfjnok, aki Oroszország­
ban katonatiszt volt, családjával már 
évek óta Noviszadon élt, de az utóbbi 
időben nagy nyomorba került, ami a 
halálba kergette.

tette az Idézést Bradvarcvics lakásának 
ajtóidra.

Ilyen előzmények után került végre 
az ügy pénteken főtárgyalásra a szu­
boticai törvényszéken Sztarcscvics Mátó 
büntetőtanácsa előtt. Mint fömagánvád- 
ló Pavlovics István törvényszéki elnök 
jelent meg és az ügyészi asztalnál fog

lalt helyet. Sztarcsevlcs elnök megnyit­
va a fötárgyalást megállapította, hogy 
az idézést szabályszerűen kézbesítettél: 
ki Bradvarcvics vádlottnak és miután 
az nem jelent meg, távollétében tartják 
meg a tárgyalást. Ezután ismertette az 
inkriminált cikket. Pavlovics István fő- 
tnagánvádló terjesztette elő a vádat £§

kérte a vádlott megbüntetését. A bíró­
ság bűnösnek mondotta ki Bradvarevics 
Mihajlót sajtó utján elkövetett rágal­
mazás véíségében és elítélte egy havi 
fogházra és ezer dinár pénzbüntetésre, 
továbbá kétezer dinár kártérítésre, amely 
összeget a főmagánv'ádló a szentai sze­
gények javára fordít

R ia s z tó  h í r e k  O r o s z o r s z á g
h a d i k é s z ü lő d é s e ir ő l

E g y  f r a n c ia  la p  s z e r in t  a  s z o v j e t k o r m á n y  h á b o r ú r a  k é s z ü l  
L e t t o r s z á g ,  R o m i n i a  é s  L e n g y e lo r s z á g  e l l e n

Parisból jelentik: A Pax cimü lap biz­
tos forrásra hivatkozva cikket közöl 
Oroszország állítólagos hadiszándékairól. 
A lap szerint

Lettországgal szemben már minden 
háborús előkészület megtörtént

és csak a hírhedt orosz közlekedési pro­
blémák várnak még megoldásra. Bessz- 
arábiára nézve a terv még nincs végleg

megállapítva.
Románia polit'kai ziláltsága ugyan 
igen kedvező alkalom volna a bessz- 
aráhiai támadásra, de a román kor­
mány nagy haderőt összpontosított 

a Diyeszter partjára.
A lap szerint mindenesetre rövidesen 
tisztázódni fog ez a kérdés is. Megálla­
pítja ezután a cikk, hogy a szovjetkor­

mány főcélja visszaállítani a balti tarto­
mányokban az orosz befolyást, de

a szovjetkormány szándékai között 
szerepel az 1923. évi rosszul vég­
ződött lengyelomzági hadjárat ujra- 

felvéteie Is.
A párisi lap hivatkozik arra, hogy a 
szovjetorosz hadiköltségvetés az ötszö­
rösére emelte fel a hadikiadásokat.

\z  afgán királyi pár adósságokat hagy hátra
az európai fővárosokban

A  francia és angol kormány fizeti ki a királyi pár párisi és londoni 
tartozásait

az ítélet miatt

Parisból jelentik: A Chicago Tribune 
jelenti Londonból, hogy az angol fő­
városban nagy megkönnyebbülést oko­
zott az afgán királyi pár elutazása, mert 
az exotikus fejedelmi vendégek londoni 
tartózkodása napi ötezer dollárba ke­
rült, azonkívül pedig

az algán királyi pár igen tekintélyes 
adósságokat hagyott hátra London­
ban, amelyeket a botrány e kerülé­
se végett most az angol kormány 

kénytelen kifizetni.
A lap szerint, A/nart Ullah királynak 

Párisból való távozása után a francia

kormány már értesitete az angol kor­
mányt, hogy

az afgán királyi pár Parisban Is 
igen jelentős, hárommillió frankot 
meghaladó adósságot hagyott hátra,

amit a francia kormány volt kénytelen 
kifizetni

a bíróra haragszik
Elítélték, a szuboiicai törvény­

széki elnök rágalmazóját
A Suboticki Glasnik 1927 május hu­

szonkettedikén megjelent számában Egy 
ítélet visszhangja cim alatt egy cikk 
jelent meg, amely kritikát mondott a — 
szuboticai törvényszéki tárgyalásról.

A büntető per, amelyről a cikkben 
szó volt, összefüggésben áll a szuboticai 
vasúti panama ügyével. A szuboticai 
vasutigazgatóság ellen ugyanis annak 
idején sajtókampány folyt és főleg a 
Balkán cimü beogradi lapban jelentek 
meg élesen támadó cikkek. Ezekből az 
ügyekből azután több feljelentés, vala­
mint fegyelmi vizsgálat keletkezett Egv 
iiyen fegyelmi vizsgálatból kifolyólag 
egysuboticai lap nyiltterében Bozsics K. 
Szlávkó volt sebesicsi állomásfőnők az? 
állította, hogy »öt-hat esetet tud, amikor 
jó pénzért jó állomásokat árusított Ga­
vanszki u r « Gavanszki Jenő, aki a szu­
boticai vasutigazgatóság forgalmi osz­
tályának és később a beogradi vasut­
igazgatóság forgalmi osztályának fő- 
nökhelyettcse volt, sajtó utján elkövetett 
rágalmazásért felelősségre vonta Bo­
zsics K. Szlávkót. Ebben az ügyben múlt 
év május tizenhetedikén tartották meg 
Szuboticán a fötárgyalást, amelyen Pav­
lovics István törvényszéki elnök elnö 
költ. A lefolytatott tárgyaláson, amelyen 
több tanút hallgattak ki, Bozsfcs K. 
Szlávkót bűnösnek mondotta ki a biró 
ság sajtó utján elkövetett rágalmazás 
vétségében cs elítélte három hónapi fog 
házra cs ezer dinár pénzbüntetésre.

A Suboticki Glasnik erről a tárgyalás­
ról május huszonkettediki számában cik­
ket irt. amelyben a bíróságot, különösen 
pedig a tárgyalást vezető Pavlovics Ist­
ván törvényszéki elnököt azzal vádolta 
meg, hogy a tárgyalást a vádlottal szem­
ben elfogultan vezette. Pavlovics István 
elnök a cikk miatt sajtóügyi eljárási; in 
ditott a lap szerkesztője ellen és miután 
a vizsgálati eljárás során megállapítot­
ták, hogy a cikket Bradvarcvics Mihajló 
beogradi vasutigazgatósági tisztviselj 
irta. őt vonta felelősségre a bíróság.

Az ügyben többször volt már kitűzve 
a főtárgyalás, do Bradvarcvics egyszer 
sem jelent meg, miután az idézést nem 
lehetett kézbesíteni. A törvényszék tehá‘ 
a törvény által megállapított eljárási 
mód szerint a beogradi Uprava Grada 
utján a két tanú Jelenlétében kifüzscsz-

ÜJ á lla m b lo k k o t  a k a r  lé tr e h o z n i
a  le n g y e l k ü lü g y m in isz te r

Z a le s k y  O la s z o r s z á g o t ,  F r a n c ia o r s z á g o t ,  B e lg iu m o t ,  R o m á n iá t  
é s  L e n g y e lo r s z á g o t  a k a r j a  e g y  b lo k k b a n  t ö m ö r í t e n i

Prágából jelentik: A Vecsernyi Liszt 
értesülése szerint Zalesky lengyel kül­
ügyminiszter, aki a napokban Mussolini- 
hez utazik, azt tervezi, hogy

egy nagy európai á'lair.blokkot hoz­
zanak létre, amelynek Olaszország,

Franciaország, Belgium, Románia 
és Lengyelország lennének a tagjai.

Ehhez a tervhez akarja Zalesky meg 
nyerni Mussolini hozzájárulását. Egyút­
tal

Zalesky közvetíteni akar Francia-

ország és Olaszország között
és azon lesz, hogy a két ország közt 
fennálló ellentétek elsimításában közre­
működjék.

A Vecsernyi l iszt cikke nagy feltűnést 
keltett politikai körökben.

A m n esz tiá t k a p ta k  a  fra n k h a m is itá s i
p e r  e líté ltje iNádosy Imre kiszabadult a harta’ fegyintézetből

Budapestről jelentik: A budapesti tör- 
venysiék Törcky-tanácsa, amely annak 
idején a frankhamisitási pert tárgyalta, 
csütörtökön foglalkozott azzal a ke 
gyelmi kérvénnyel, amelyet Nádosy lm 
re volt országos főkapitány érdekében 
védője, dr. Gál Jcr.ö országgyűlési kép­
viselő adott be és amelyben arra való 
utalással, hogy Nádosy cs társai a frank- 
hamisítást politikai okokból követték el 
és az egész bünpör hátterében is politika 
hnzódott meg. kérte, hogy a kormányzó 
legutóbbi amnesztiarendeletét Nádosv 
Imrére cs a frankhamisitási pór többi el­
ítéltjére is kiterjesszék.

A Töreky-tanács úgy döntött, hogy az 
iig.v amnesztia alá esik és ennek alapján 
intézkedés lörtént, hogy Nádosy, aki a 
hartai fegyintézetben tölti ki büntetését, 
szabadlábra helyeztessék. Nádosy Imre 
nagypénteken már cl is hagyta a fegy­
házat és nemrég országgyűlési képvise­
lővé megválasztott fivérének baranyai 
birtokára utazik, ahol a husvétot tölti, 
majd szanatóriumba megy, hogy meg­
rendült egészségét helyreállítsa.

Nádosy Imrét tudvalevőleg három és 
félévi fegyházra ítélték el. Még négy hó­
napot kellett volna a hartai fegyintézet­
ben töltenie, de mivel példás magavi­
seletét tanúsított, büntetése kétharmad- 
részének kitöltése után szabadlábra he- 
Ivezték volna. így tehát mindössze négy 
hónappal rövidült meg Nádosy fogsága, 
de sokkal többet nyer Windischgrüíz

bajos herceg, akit a bíróság négyévi 
börtönre itclt, azonban a Kúria Ítélete 
után rövidesen szabadlábra került, mert 
orvosai igazolták, hogy szanatóriumi 
ápolásra van szüksége és i.gy mindössze 
egy évet töltött a börtönben.

A frankhamisitási por többi vádlottját 
a bűnügy elsőnapi tárgyalása után sza­
badlábra helyezték és azóta nem is ke­
rült még sor az ítélet végrehajtására, 
úgy hogy a kisebb vádlottak teljesen 
megszabadultak a büntetéstől.

A román kormány még nem döntött a
parasztpárti kongresszus engedélyezéséről

Bukarestből jelentik: A liberálispárt 
képviselői csütörtök este értekezletet tar­
tottak, amelyen Bratianu miniszterelnök 
beszámolt a belpolitikai helyzetről és új ­
ból kijelentette, hogy a kormány semmi­
esetre 'sem hagyja cl a helyét. Hangsú­
lyozta a miniszterelnök, hogy

a libera ls kormány akkor is hiva­
talban marad, ha a külföldi kölcsönt 

nem sikerül megvalósítania.
Ezt azzal indokolta meg Bratianu, hogy 
nincsen olyan párt, amely a mai körül­
mények közt átvehetné az ország ügyei­
nek vezetését.

Szóba került az értekezleten a nem­
zeti parasztpárt által összehívott gyű 
lafehérvári nagygyűlés engedélyezésé­
nek kérdése is. Bratianu kijelentette, 
hogy

a kormány még nem határozott ar­
ról, hogy engedélyezi-e a gyulaié- I

hcrvárl kongresszust
és kérte a liberálispárt vidéki szerveze­
tei vezéreinek véleményét a nagygyűlés 
engedélyezésére vonatkozólag A vidé­
ki szervezetek cg.vrésze hozzájárult a 
kongresszus engedélyezéséhez, többen 
azonban ellenezték azt, azzal az indoko­
lással, hogy

a parasztpárt gyulafehérvári nagy­
gyűlésén esetleg olyan határozato­
kat hoznak, melyek ártanak az or­

szág érdekeinek.
Annak ellenére, hogy a kamarában 

már a kormánypárt részéröl is inter­
pelláltak a cenzúra miatt, a pénteki la­
pok is cenzúrázva jelentek meg. A cen­
zora törölte a Lopta vezércikkét és a 
Politika vezércikkének egy részét, amely 
a Franciaországgal szemben fennálló ro­
mán adósságokról szólt.

a
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Meggyilkoltak két ggermeket 
egy Königsberg melletti erdőben
A k é l te s tv é r kéjgyilkosság áldozata

Könlgsbergböl Jelentik* A Königsberg 
mellett lévő '1 üresben városkában bes­
tiális kéjgyilkosságnak esett áldozatul 
egy vasúti füiisztvlselő fia és leánya 
Haldeck vasúti főtisztviselö tlzenegv 
éves fiát és tizenkét éves leányát cgv 
megbízással a szomszéd községbe kü'dte 
és a. gyermekeknek egy kis erdőn kel­
lett áthaladniok.

Amikor hosszú idő után sem tértek 
vissza a gyermekek, keresésükre indul­
tak cs az erdőben megtalálták a fiút 
megfojtva, néhány lépésnyire tőle meg 
találták a kislánynak késszurásokkal el- 
éktelenitett holttestét is. A kislány holt­
testének fekvéséből és helyzetéből azon­
nal meglehetett állapítani, hogy kéj- 
gyilkosságnak esett áldozatul.

Huszonnégy órai nyomozás után a 
rendőrség pénteken elfogta a bestiális 
gyilkost egy Braun nevű pincér szemé­
lyében, aki rövid tagadás után beismerő 
vallomást tett.

Kétfejű kígyót fogtak 
egy szerbiai fahiban

A  babonás lakoss ig rossz jelnek  
tekin ti a csodaszörny felbukka­

nását
Bcogradból jelentik: Egy kis délszer­

biai községben, a Prizren melletti Ka- 
basban az elmúlt napokban nagy Izgal­
mat keltett az a hír, hogy több falubeli 
ember a község mellett elhúzódó földe­
ken óriásira nőtt kétfejii kígyót látott. 
A babonás parasztok különféle baljóslatú 
kommentárokat fűztek a szörnyszülött 
kígyó megjelenéséhez, a lakosság tanult 
rétege pedig, a tanító és a pap egysze­
rűen arra az álláspontra helyezkedtek, 
hogy a kígyó — kacsa.

A hír azonban mégsem bizonyult va­
lótlannak. A kétfejű kígyó csütörtökön 
már a községbe is bemerészkedett és 
csütörtökön délben arra a felfedezésre 
ébredtek a kabasiak, hogy a szörny a 
község temploma előtti kövezeten siit-
kérezik. Krecskovics Mihály kerületi fő­
nök ellenőrző körútja során ezen a na- sérülése eséstől származik és pedig o’.y- 
pon épen Kabasban tartózkodott és az
ő rendeletére néhányan mégis közel me­
részkedtek a kígyóhoz, amelyet a ke­
rületi főnök utasításához híven élve fog­
tak ei.

Krecskovics a különös állatot, amely­
nek mindkét feje egyformán teljesen ki­
fejlődött, spirituszba tétette és tanulmá­
nyozás végett felkiiídötte a beogradi tu­
dományegyetemre.

A kuriózumszámbamenő állat teste 
normális fejlettségű, törzse mintegy

Három évi fegyházra Ítélték 
a vonatrabló Gómóri Antalt

A vád lo tt, a k i sirassá l n eve tte ti a hallgatóságot
A szubotical törvényszéken pénteken 

érdekes ügyet tárgyalt Pavlovics István 
törvényszéki elnök büntetőtanácsa. A 
vádlott Gömöri Antal többször büntetett 
szuboticai csavargó volt, akit az ügyész­
ség azzal vádolt, hogy ez év január ti­
zenötödikén a Szubotica—bajmoki vas­
útvonalon feltörte a robogó vonat egyik 
telierkoesiját és onnan három láda árut 
dobott ki — 9125 dinár értékben — az­
után leugrott a vonatról és a ládákat fel 
akarta nyitni, ebben azonban a csend­
őrök megakadályozták.

Amikor ugyanis a vonat a szuboticai 
állomásra érkezett a vonat személyzete, 
valamint Sztefanovics Milivoj forgalmi 
tiszt megállapították, hogv a vonat egyik 
kocsiját útközben feltörték és három lá­
da gyorsárut kiloplak. Sztefanovics uta­
sítására két csendőr szállt fel a vonat­
ra, amelyet visszaiuditottak Bajmok felé, 
miután az volt a feltevés, hogy a ládá­
kat valaki a robogó vonatról a pálya­
test mellé dobálta. Ez a feltevés helyes­
nek bizonyult. A 123. számú őrháznál 
Csikérija és Scbesics között megtaláltak 
egy ládát, amely összetörve feküdt a 
pályatesten. A ládában élő halak voltak, 
amelyeknek egy része már a földön 
feküdt. Ettől a ládától mintegy száz mé­
ternyire második ládát találtak, amely­
ben szintén élő halak voltak, de ez a 
láda nem volt feltörve. Száz méterrel 
tovább egy harmadik láda feküdt a pá­
lyatest mellett. Ebben selyem volt. Ami­
kor a csendőrök az első ládát meglátták 
rögtön megállították a vonatot leszáll­
tak és gyalog haladva találták meg a 
többi ládákat is. A harmadik ládától 
mintegy húsz lépésre egy sálat és vésőt 
találtak. A sál csupa vér volt. Nem 
messze egy embert vettek észre, akinek 
a fél arcát elöntötte a vér. Bevitték az 
állomásra és megállapították, hogy Gö­
möri Antalnak hívják. Orvossal meg­
vizsgáltattál:, aki megállapította, hogy

formán, hogy esés közben kőbe va 
vasba ütötte a fejét. Nyilvánvaló volt, 
hogy a csendőrök Gömöri Antal szemé­
lyében a vasúti kocsi betörőjét fogták 
meg. Gömörit mcntökocsin a kórházba 
vitték és amikor sebe begyógyult és a

fr v há

másfél méter hosszú. A két fej ellenkező 
irányban nyúlik ki a törzsből.

Krecskovics kerületi főnöknek sikerült 
teljesen megnyugtatnia a babonás lakos­
ságot, amely a különös tüneményben 
Isten ujját látta és baljós események 
előjelének fogta fel.

tolvaj hazament lakására, ott letartóztat­
ták. Ebben az ügyben tartották meg pén­
teken a főtárgyalást. A közvádat Rado- 
szavljevics Sz'ávkó államügyész képvi­
selte, míg a vádlottat Griin Sándor dr. 
védte. Gömöri Antalt szuronyos bör- 
tönör kisérte a terembe és alig lépett a 
vádlottak padjához sírni kezdett és ár­
tatlanságát hangoztatta.

Pavlovics István elnök az Iratokból 
megállapította, hogy Gömöri többször 
volt büntetve lopásért és betörésért és 
ismertette a vádat, majd megkérdezte a 
vádlottól, hogy bűnösnek érzi-e magát.

— Nagyságos elnök u r— mondta si­
ránkozó hangon Gömöri, dehogy vagyok 
én biinös. Hogy tehetnék én ilyet.

Ezután elmondotta, hogy a kérdéses 
éjjel hazafelé indult a lakására, amely a 
vasútvonal közelében van. Amint a sző­
lők között haladt találkozott egy har- 
mónikás emberrel, akivel beszédbe 
elegyedett és az megkínálta borral.

—. Voltam olyan szemtelen — mondot­
ta a vádlott — hogy megittam az egész 
üveg bort. ami a harmónikásnál volt, 
azután folytattam az utamat, de eltéved­
tem. Bolyongásom között egyszerre jött 
egy katona és két civil, akik megfogtak s 
nagyon megvertek. Otthagytak az utón 
összeverve véresen. Később jöttek a 
csendőr urak. akik bevittek a kóriiázba.

Hogy ki volt, aki megverte és hol 
történt az, azt a vádlott nem tudta meg­
mondani.

Az elnök felmutatta a vádlottnak a 
véres sálat, amelyet bűnjelként lefog­
laltak.

— A magéíé ez?
A vádlott ránéz a sálra és ragyogó 

arccal mondta: •- *
— Jgcn ez az enyém. Ez az én sá­

lam. Ez volt rajtam, amikor elvertek.
— Hát a véső minek volt ott, kérdez­

te az elnök?
—- A véső — mondotta csodálkozva a 

vádlott — arról kérem én nem tudok 
semmit.

— No látja, pedig a vésőt ott találták 
a sál mellett és nemcsak a sál véres, 
hanem a véső is. Azonkívül véres újle­
nyomatokat találtak a ládákon — mon­
dotta az elnök.

A vádlott tovább is megmaradt amel­
lett, hogy nem ő törte fel a kocsit és nem 
tud az egészről semmit sem. Közben 
hangosan sirt.

Az elnök: Mi ismerjük a maga sírá­
sát már az előbbi esetekből. Maga min­
dig sírással akarja bizonyítani ártatlan­
ságát. A csendőrük megtalálták a bá­
rom ládát, magát a ládák mellett, nyil- 
vánvaló tehát, hogy maga a bűnös.

Ezután a tanukat hallgatták ki. Sztcfa 
ttovics Milivoj vasúti tiszt, Urojlcs Du. 
sán csendőr, Élego Dragutin vasúti de- 
tektiv és Moszkar Antal vasntl őr ki 
hallgatása után a bizonyítási eljárás vé­
get ért és a perbeszédek után a hiróság 
bűnösnek mondotta ki Gömörit betöré­
ses lopás bűntettében és elitélte három 
évi fegyházra és elrendelte, hogy az 
itclet jogerőre emelkedéséig a vádlott 
vizsgálati fogságban maradjon.

Egyfilmprimadonnaöngyilkassága 
felvétel kőiben

G rate Grál le v e te tte  m agát a mb 
te rem  legfe sö em ele térő l

Varsóból jelentik: Az Este filmtársa­
ság Siemanovice helységben levő műter­
mében pénteken filmfelvétel közben bor­
zalmas jelenet játszódott le. A készülő 
filmben a huszonhárom éves Grete Grál 
svéd filmprimadonna játszotta a főszere­
pet és kollégáinak feltűnt, hogy a szép 
és tehetséges filmszinésznő pénteken a 
szokottnál is temperamentumosabb volt 
és izgatottan viselkedett.

A felvételek közben tartott szünet alatt 
Grete Grál váratlanul felrohant a műte­
rein legfelső emeletére és Így kiáltott le 
kollégáinak:

— Éljetek boldogul!
A következő pillanatban a filmszínész- 

tiő leugrott a magasból és összetört ta­
gokkal terült cl a műterem padlózatán. 
Haldokolva szállították kórházba. A 
Stockholmban, Berlinben és Bécsbcn 
nagy sikereket aratott filmszinésznő állí­
tólag szerelmi bánata miatt követte el az 
öngyilkosságot.

Hogyan lett a romantikus 
zsidó költőből Anglia leghatalmasabb 

embere ?
A n d re M aurois

D IS R A E LI ÉLETE
cimii könyvét minden­
kinek el kell olvasni
Á r a  3 0 d i n á r

Megrendelhető 
W!” « r v a  ” .-N

A gyöngysor
irta : Beczá~sy Judit

Márta, ha az urával sétált, rava­
szul elvezette egy-két ékszerüzlet 
felé. A kirakatok előtt megállt vele 
és közönyösre hazudott hangon szó­
lalt meg:

— Nézd Bandi, milyen szép 
gyöngysor.

— Szép — felelte az kurtán és 
már igyekezett is tovább az asz- 
szonnyal, mert tudta, hogy jönnek 
a jólismert szók: hiszen nem azért 
mondom, én megvagyok nélküle és 
a többi amit már kívülről tudott. 
Mert az volt az igazság, hogy Már­
ta igenis vágyott rá, ha tagadta is. 
Könnyű volt kitalálni. Nem vihette 
olyan irányba sétálni, hogy egyszer 
csak vidámabb tempóra ne gyorsít­
sa lépteiket, akkor már érezte, hogy 
ékszerüzlet közelében járnak. Jól 
ismerte Márta valamennyit. És el­
gondolta Bandi, hányszor mereng­
het vágyva ezeken a kirakatokon, 
ha egyedül jár! És bosszantotta ez 
a titkolt vágyakozás. Nem tud rá­
nézni egy ékszerre, hogy meg ne kí­
vánná. De be nem vallja, csak a sza­
vaiból cseng ki cs a szeméből csil­
log, hogv azon jár az esze.

Már félt, ha megálltak egy kira­
kat előtt és százszor is megnróbál- 
ta átigazítani a váltót, hogy más 
sitire terelje Márta
Szinte szerette volna, 
őszintén elé’e áll: vedd meg ezt ne­
kem. — Akkor felsorakoztatná sok 
hangzatos érvét: csak rosszra vezet

' » ---
gondolatait, 

ha egyszer

a hiúság, aki ma egyet kíván, hol­
nap többet akar, minek neked ék­
szer, szép vagy, fiatal, csillogóbb a 
szemed minden brilliánsnál, maid 
ha öregasszony leszel, akkor dí­
szítsd magad vele.

De Márta nem kért, csak mérge­
zett hegyíi kis törökkel karcolgatta 
Bandi hiúságát, ha barátnőiről be­
szélt: ó annak gavallér ura van, — 
vagy: meglátszik, hogy szereti az 
ura. — És Bandi úgy érezte, még a 
kedveskedése is a gyöngyökről be­
szél. Bizony. Mártának minden gon­
dolata az volt: ha spórolt konyha- 
pénzből megvehetnél De lehet is! 
Ha kérné? I etorkolná Bandi ezer 
okos érvvel. Mi fegyvere marad hát 
egy szegény asszonynak? Rajta már 
csak ravaszság segíthet!

Bandi szerette volna elhitetni ma­
gával, hogy nem a pénz miatt tilta­
kozik a gyöngysor ellen. Ámbár, 
hát az is. Okosabbra is el tudja köl­
teni. Így kerül mindenre, amúgy az 
ö kis szórakozásai bclevándorolná- 
nak az asszony ékszeres ládikájába. 
Nem és nem!

De mintha Mártát kifárasztotta

2 0 0
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volna ez a néma ellenállás, beszün­
tetett minden célozgatást, nem lia- 
miskodott hízelgéssel, de nem is 
duzzogott.

— Okos asszony belátja, hogv hi­
ába — gondolta elégedetten Bandi 
és büszke volt kitartására. amin 
megtört a hitt ábránd. Már gratulált 
is magának kitűnő nevelő módszeré­
hez, amikor egy vacsorára készü­
lődve nem kellett hallania Márta 
megszokott vádló szavait:

— Hát én csak így szép szeré­
nyen, csupasz nyakkal megyek cl.

Most Márta jókedvvel öltözött.
sokáig forgo’ódott a tükör előtt és
mire az ura bejött, már bundában,
utrakészen állt eléje:£

— Gyerünk, gyerünk, nem akarok 
utolsó lenni.

— Eddig sohasem bántad — cso­
dálkozott Bandi.

— Á, olyan kellemetlen, mikor 
mindenki megbámulja az embert!

— Kibírod drágám, mutasd ma­
gad, szép vagy? — De Márta ide­
gesen húzta összébb bundáját és 
csak az indulást sürgette. A szalon­
ba is izgatottan lépett és nagyot

dobbant a szive, mikor a barátnők 
szeme fölfedezte nyakán a gyöngy­
sort.

— Hogy a te urad milyen gaval­
lér! — áradozott a háziasszony.

Márta csak félénken nézett Ban- 
i dira, aki nem tudott hamarosan ma­
gához térni.

— Csodaszép! Most kaptad? 
Gyere mar közelebb! — kiváncsis 
kodtak az asszonyok, de Bandi szé­
gyentől égő arccal figyelte, gya­
nakszik-e valaki, észreveszik-c 
amit ő első percben tudott, hogy 
hamis. El volt rontva az égés7 
estéje.

Otthon Bandi méltatlankodva tá­
madt Mártára.

— Hogy jutott eszedbe hamis 
gyöngyöt akasztani a nyakadba’'1 
Azt akarod, hogy kinevessenek?

Márta ártatlan arccal védekezett:
—- Merik is rólam föltenni, hogy 

nem valódi! Hát nem egészen olvau?
— De a tudat! És ha rájönnének' 

— háborgott Bandi és inig le föl 
járt idegesen a szobában érezte, 
hogy elveszítette a csatát. Már hiába 
tiltaná cl, hogy újból felvegye, már 
látták rajta, kérdeznék, kiderülne 
minden! Nincs menekvés! És keser­
ves lelkiharc után, a tárcájába 
nyúlt:

— Még holnap megvedd cs ezt 
többé meg ne lássam rajtad.

Márta csak belül, titkon ujjongott 
és engedelmesen nyúlt a pénz után, 
de közben arra a brilliánstürc gon 
dőlt, aminek nagyszerű utánzatát 
látta abban a hamisékszer-üzletben 
ahol ö valódi gyöngyöt szerzett.
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■Szerencse a fö ld  alatt
Legelőször tegnapelőtt vettünk észre 

-rálátni gyanúsat Ilona viselkedésén. A 
svanuok öt tányér és a hozzávaló süte­
mények végpusztiilasa volt. Ilonának, 
amikor később oly tragikus véget ért 
tálcával belevett a szobába, feltűnően 
reszketett a keze.

— Jesszus! — sikoltotta cl magát a 
zuhanás pillanatában és utánakapott a 
lekváros piskótának. Azután rezignált 
megadással látott hozzá a cserepek Ösz- 
szeszedéséhez. Ez volt az cgvik. De kü­
lönben is — nem ismertünk rá Ilonára, 
fí háztartásbeliek gvöngvére. Először is 
mosogatás közben mindig szomorúbb nó­
tákat eresztett szárnyra. Mert nem sza­
bad elfelejteni: Ilona érzékenyen tudta 
rczcgtctnl a hangját és például törülge- 
tés közben egész elfogadhatóan szokta 
töhbizbcn elzengeni az *ldesanvdtn ha 
Pcgyiin. ha begyün* kezdetű nótát, mi­
közben duhaj jókedvvel paskolta a vizet.

• Ilona tehát mindig szomorúbb nóták­
ba tért át. Amikor azután a »/<?/ de bol­
dogtalan az a lánv. akt hisz a legény­
nek igaz-c babám* végződésűnél tartott, 
mindnyájan tudtuk, hogy saiát egyéni
bánatot rejteget a köténye alatt.

— Ilona szerelmes — volt az általá­
nos vélemény.

Az események pedig a napnál fénye­
sebben igazolták ezt a feltevést. Ilona 
igenis szerelmes volt. olvan szerelmes, 
amilyen csak egy háztartásbeli lehet. 
A szerencsés kópét Janinak hívták, amit 
akkor tudtunk meg. amikor vasárnapon- 
Wnt délután hat óra tájban elnyújtott 
<les füttyszó szokott felhangra ni a ka­
punk alatt. Ilona ilyenkor feltűnően nyug­
talanul viselkedett. Sebtiben magára 
.kapta kendőjét és kijelentette, hogy ne­
jei sürgősen ötért szegfűszeget kell hoz­
nia a fűszerestől.

Egy ideig igy ment. Ilona néha fel­
tűnő jókedvet árult cl. olykor pedig a 
háztartási eszközök aggasztó törékeny­
sége árulta cl, hogy Jani körül valami 
nem megy rendben.

Egy napon kisirt szemmel állított he a 
szobába. Szegény nagyon rosszul nézett 
ki már napok óta és délutánonkint már 
szomorú fűzről és temetőről szokott éne­
kelni. Olyan volt, mint Kisfaludy »Bol­
dogtalan szerelme«.

— Ha volna szives a nagysága há­
romszáz dinárt •. . .

— Minek magának háromszáz dinár? 
— csodálkoztunk el egyhangúlag. Tény­
leg különösen hangzott Ilona szájából ez 
a kívánság.

— Hát . . . Jani! — pityeredet! el ke­
servesen.
z — Mi van a Janival?
•' — Elment. Tegnap már nem is volt 
kinn a ligetben.

Hát ez tényleg szomorít. Jani kámforrá 
változott cs Ilona nagyon mélyen leszitta 
ennek a kámfornak a szagát. Szinte szé- 
dclgett tőle. L)c még mindig rejtély ma­
radt a háromszáz dinár, mert bár igaz, 
hogy pénzzel mindent meg lehet vásárol­
ni, mégsem sejtettük a pénz hovafordi- 
tap dóságát.

— Este jön egy cigánvasszonv. Az ki­
ássa a szerencsémet a háromszázért — 
vallotta be szemiesütve.

Megpróbáltuk lebeszélni a mindenre el­
szánt szerelmest, babonáról, butaságról 
tartottunk neki magyarázatot. He nem 
lehetett lebeszélni Ilonát a bo’dogtaiau 
szerelmest. És ntóvegre senkinek sincsen 
joga megakadályozni valakit cselekvési 
szabadságában.

Megkapta a háromszázat, mire látható­
lag megkönnyebbült. Van igv az életben 
néha. hogy pusztító válságot old egy­
szerűre a pénz. Igv volt Ilona esetében, 
akinél nem volt akkor reménykedőbb lé­
lek a földön azt a Janit illetőleg, akit a 
háromszázért vásárlandó szerencse 
lioltbizonyosan visszavezérel maid hoz­
zá. Talán térdenkuszva. talán bocsánat- 
kérések özönében, de bizonyosan vissza­
hozza.

Kouv
napokb............ ............... . ,
söbb megtudtuk, nem azért, mintha a 
Jani kijelentette volna, hogv nem gut 
az egész és ásó-kapa válassza cl okét 
egymástól ezentúl. Erről szó sem v<yE 
ellenben a szerencse ki volt ásva és ho­
nának ez elég volt.

— Mi történt a pénzzel? — kérdezték
tőle másnap. , _

— Odaadtam a Rozinak. Tegnap a«?- 
ta ki.

— Mit? . . . .  ,
llvcn clbámulást még nem lattant, 

mint ami erre kiült az Inna, arcaia.
— Hát a szerencsét! — es egy kis 

fölény rezgett a hangjában, l enét se tud 
althoz a kabátos ember — gondolta ina-
Sábán, de azért JóaUralo -
ba fosott, nsv mondta lel. mint a Ml- 
atyánkoL

Kovnóból jelentik: Voldemaras minisz­
terelnök nyilatkozott a königsbergi kon- , .

hátik ábrándozóia a következő i fcrcn-járól. Litvániát az vczclfc — inon-j pán azt tuoja engedélyezni, hogy az a 
ián ismét boldog volt. Mint ké- d(J,la _  ajánlata megtételében, hogy i lakosság. amely a dcmatkactos vona 

.......... . .......  megoldja a biztonság kérdését és hizto- mentén él. a dcmarkactos, vonal. áltál
sitsa az országot Lengyelország betö- “ .................. ’ ....
rése. vagy a Lengyelország területén 
szervezkedő litván emigránsok fegyveres 
támadása ellen. Erre a célra

a litván delegáció semleges zóna lé­
tesítését aján’otta.

A bizalom helyreállításához Lengyelor­
szág részéről megfelelő jóakaratra v an 
szükség, amelynek abban kell megnyilvá­
nulnia, hogy

a lengyel kormány átvállalja a fe­
lelősséget a Siivalklban megkötött 

szerződés megsértéséért.
ból ^vaYó P̂ vé\c?c UVcsak a gyakorlati I csak külső álcázása az összeomlásnak, ügyben megindult.

— Éjféli harangozáskor rühes macs­
ka hangja mellett, de csak ha holdtölte 
van, akkor gyün ki. Tegnap kigyütt.

Tényleg kigyütt. Ilona megmutatta. 
Nyiszlett, formátlan ólomdarab volt, 
olyanféle, amilyent Luca napkor szok­
tak olvasztani.

Mi ez?
— H á t... a szerencse.
Ilonának igaza van. A szerencse min­

dég az, amit mi hitünk annak, ö  leg­
alább megszorongathatja, kedvére be-

Megszűnt az albán határzár
Az albán ügyvivő bejelentette Beogradban a határ 

m egnyitását
Becgradból jelentik: A jttgo;:’á»-albán 

feszültség továbbra is igen élénk?’, fog­
lalkoztatja a közvéleményt. Slyla beo- 
gradi albán ügyvivő pénteken újságírók 
előtt kijelentette, hogy a kö/eg-jszs g- 
iigyi minisztérium által kiadott kommü­
nikét, amely szerint az ochridi körmei­
ben nincsenek járványos betegségek, az 
albán kormány is tudomásul vette és 
most összefogja hasonlítani azokkal az 
információkkal, amelyeket az albán kor­
mány közvetlenül szerzett. Ha megálla­
pítást nyer, hogy valóban nincs jár­
vány az ochridi kerületben, akkor a ha­
tárt újból meg fogják nyitni. Azokat a 
híreket, amelyek szerint a liatárzárt az 
albán kormány katonai előkészületek és 
komitácsi betörések szervezésének lep­
lezésére használná fel. az albán ügyvivő 
a leghatározottabban cáfolta.

A Pravda tiranai jelentése szerint 
Vrioni Éliás bég albán külügyminiszter 
a tiranai jugoszláv követ közlésére,
amely szerint a határzár elrendelése jo- icsai prefektust, hogy a Jugoszlávia felé 
gosulatlan, megígérte a követnek, hogy húzódó határszakaszt nyissa meg.

A munkanélküliek tüntettek Becskereken 
egy társuk letartóztatása miatt

Többszáz főnyi tömeg követelte a rendőrség udvarán a le­
tartóztatott munkás szabadlábrahelyezését

lecskcrekről jelentik: Ismeretes, hogy J gáltatás nélkül folyósítsa szá 
iskerek város tanácsa a munkauélkti- napi huszonöt dinárt.

B
Becsi
líség enyhítésére akciót indított és vala­
mennyi becskereki illetőségű mtmkaticl- 
küiinck munkaalkalmat nyújtott a vá­
rosi közmunkáknál. Ilyenformán mint­
egy ötszáz munkanélküli férfi és nő hu­
szonöt dinár napibér mellett munkához 
jutott.

Csütörtökön este, amikor a szükség- 
munkások csoportja befejezte a munkát 
és Turinsski Gyurica tanyája ele értek, 
hogy ott a szerszámokat lerakják, a 
többszáz főnyi munkáscsoportból egy­
szerre kivált egy Macsicsev Radován 
nevű napszámos és a munkásokhoz be­
szédet intézett. Ebben a beszédben töb­
bek között felszólította a munkanélkü­
lieket, hogy

ne dolgozatlak a városnak napi hu­
szonöt dinárért és követeljék ennek 
az összegnek legalább a kétszeresét.

A női munkanélküliek számára pedig azt , szólilásnak engedtek és rövid idő múl- , 
. .. , , . • ... -------  1 va remiben eltávoztak a rendőrségi Ikövetelte, hogy a város ne vegye igény- (
be a munkájukat és minden cllcnszol-i épület Búvárából.

Kudarccal végződött a lengyel­
litván konferencia

A francia sajtó Vo’deniarast hibáztatja
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szethet hozzá, kapacitálhatja, ahogyan 
csak kedve tartja. Hiszen ott van a ke­
zében, el nem engedné a félvilágért sem. 
Tisztességgel, becsülettel vette magá­
nak háromszáz dinárért.

De Jani azóta se jött vissza. Mégis... 
Ilona mindig vidámabb nótákat zenge- 
dez. ö  tudja miért.

Csak ne szégycnlcném megkérdezni, 
hogy hol lakik az a Rozi nevű cigány­
asszony.

Debreczeni József

az ügyet a minisztertanács ele lógja 
terjeszteni, mert a határzár elrendelé­
séről szóló döntést is a minisztertanács 
hozta.

Megszűnt a határzár
Beogradból jelentik: Stila albán ügy­

vivő pénteken este megjelent Sumenko- 
vies Híja kiiliigyrniniszterhelyettesnél cs

bejelentette, hogy az albán kor­
mány elrendelte a határzár meg­

szüntetését.
Ezzel likvidálódott az. a diplomáciai ak­
itrió' is, amely a legutóbbi napokban a ha­
tárzár következtében Albánia és Jugo­
szlávia között folyamatban volt.

Styla ügyvivő kijelentette a Bdcsnie- 
gyei Napló munkatársa előtt, bogy a ju­
goszláv hatóságok, valamint

a közegészségügyi minisztérium 
közlései szerint nem kell tífuszjár­

ványtól tartani.
Ezért az albán kormány utasította a kor-

számukra a

Dr. Sztajics Jován polgármester, ami­
kor értesült az cseménj ékről, nyomban 
utasította a rendőrséget, hogy a lázitó 
munkás ellett az államvédelmi törvény 
alapián járjon cl. A rendőrség még csü­
törtökön este le is tartóztatta Macsi- 
csevct.

A letartóztatás hire futótűzként ter­
jedt cl a munkanélküliek között cs pén­
teken reggel

töhbszáz iönyi munkástömeg nyo- 
t. tőt be a rendőrség udvarára, hogv 

tiltakozzék a letartóztatás ellen.
A tömeg hangulata mind fenyegetőbb 

lett, amikor Makszimovics Nikola rend­
őrkapitány lement a csoportba és a 
zajongókat crclvesen felszólította, hogy 
azonnal hagyják el a rendőrség épüle­
tét. A munkanélküliek az energikus fel­

szükségesség kereteiben lehetséges, mert 
a Vilrta-kérdés végleges rendezéséig csu-

■ a « | ■ ** • • • ’ — - - - -
cscticg szétválasztott birtokán szabadon 
közlekedhessek. A königsbergi konferen­
cia már azért is nagy előhaladást jelen­
tett, mert

Lengyelország ez alkalommal nem 
használta a határ kifejezést,

hanem megelégedett a vámhatár megje­
löléssel.

A lengyel-litván konferencia lefolyá­
sát a francia sajtó

teljes kudarcnak minősíti.
Az a körűiméi,y, hogy három bizottsá- 
got létesítettek, amelyekről azt sem tud- leány elutasított cs ezért kínozta az 
ni, hogy mikor ülnek össze tárgyalásra, j ápoló. A vizsgalat a nem mindennap,

A felelősség a franciák szerint tel­
jes egészében Voldemarast terheli,

aki nemcsak hogy meghamisította » 
Géniben 1927 december 6-án hozott ha­
tározatot, hanem mindent elkövetett, 
hogy a két ország között megakadá­
lyozza a megegyezést. Zaleski lengyel 
külügyminiszter ezzel szemben újabb ta­
ntijeiét adta hidegvérének, politikai ta­
pintatának és még az utolsó napok na­
gyon kellemetlen megbeszélésein is 
nyugalmat és ügyességet tanúsított. 
Voldemaras már senkit sem áltathat va­
lódi szándékairól és ha a lengyel-litván 
konfliktus tnégegyszer a népszövetség 
elé korül, a népszövetség le fogja majd 
vonni a szükséges konzekvenciákat.

Leányszöktelés a háztetőn át
Egy b erlin i betőrSbanda m egszökte­
te t t  egy 14 éves lényt, a betörök  

cinkosát
Berlinből jelentik: Péntekre virradó 

éjjel Berlin északi kerületének egyik 
bérházából tiz álarcos ember megszök­
tette Wagner portás 14 éves leányát. 
Az álarcosok egy betörőbandában dol­
goztak a züllött fiatal lánnyal, aki a na­
pokban is egyik betörésüknél segédke­
zett és lesben állt. hogv figyelmeztesse 
őket a veszedelemre, ha rendőr közeled­
nék A gverrnekbiróság a napokban el­
rendelte. hogv a fiatalkorit lányt egv 
rnettbelven helyezzék el. L gv , latszik 
azonban, hogv a lánv betörő társaihoz 
fordult védelemért és ezek szöktették 
most meg.

Az álarcos emberek éjszaka behatol­
tak a házba és egész filmszerű módon 
szöktették meg a lányt. Kötélhágcsón 
ielvitték a fiatal iánvt a ház tetciére es 
onnan állítottak vele a szomszéd ház­
ba. ahonnan nyomtalanul eltűntek. A 
lánv aula. Wagner portás észrevette az 
álarcos banditákat cs utánuk rohant. 
Ezek az inban íászegezctt revolverrel 
megállásra kénvszeritették.

A berlini rendőrség széleskörű nyo­
mozást indított a lánvszöktetck kézre- 
keritésáre.

Cáfolják Bethlen és Mussolini 
találkozásának hírét

A m agyar m in isztere luök kő t napot 
t i l t ö l t  V e ’encében, de a m agyar cá­
fo la t szerin t nem ta lá lk o zo tt M uaso- 

lin ive l
Budapestről jelentik: Magyar poUtflod 

körökben óriási feltűnést keltett az a 
zürichi hir, amely szerint

Bethlen miniszterelnök Milánóban 
időzött és ott bizalmas megbeszé­

lést folytatott Mussolinivel. 
Rövidesen kiderült azonban, hogy ez 
a hir nem felel meg r. valóságnak. Tény
az, hogy

Bethlen két és fél napig tartózko­
dott Velencében, ahová pihenés cél­
jából utazott, azonban nem találko­

zott az olasz miniszterelnökkel.
Bethlen miniszterelnök már vissza is 
érkezett Magyarországra és Budapesten 
hangsúlyozzák, hogy Bethlen sem Mus- 
solinivcí, sem más illetékes faktorral 
politikai megbeszélést nem folytatott.

I
G y j g t a l í s  helyett ktkre-z'jidre 

érts a bele j k inyi a szerelmes ápjló
Bukarestből jelentik: Egy Colentina 
Trandarira ttcvii polgári leány hetek óta 
gyógykezelés alatt áll az egyik bukaresti 
női kórházban. A leány hosszas kezel­
tetés után most szabadult ki, a felgyó­
gyulásának azonban semmi örömét nem 
élvezte, mert alig ért a harmadik uccába, 
elájult. A mentők beszállították a leányt 
a mentőállomásra, ahol megállapítást 
nyert, bogy a leány testén hatalmas kék 
daganatok, helyenként pedig nyilt sebek 
éktelenkednek. A szerencsétlen, agyon- 
kinzott leány csak nagysokára tért ma­
gához és akkor elmondotta, bogy a kór­
házban egy ápoló éjjel-nappal kínozta, 
olyannyira, hogy mikorra kikerült a kór­
házból, sokkal súlyosabb beteg lett, mint 
azelőtt. A kórházi szolga szerelmi aján­
lataival üldözte, amelyeket azonban a



6. oldal BÁCSMEGTSNAPLÓ

H ÍR EK
• >

Gyengéd figyelmeztetés
Erzerumban ismét földrengés pusztí­

tott, sokezer halott és egy jajveszékelö 
ország maradt utána. Átlag minden há­
rom-négy esztendőben megmozdul a 
föld alattuk még élénken emlékezetünk­
ben van a legutóbbi földindulás, amely­
nek szintén az emberi égetek ezrei adták 
meg az árát. A nép sir, átkozódlk 
imádkozik és újra felépiti magának a 
roniabdőlt hajlékot. Különös és érthetet­
len ragaszkodás ez az ősi röghöz, ma­
kacs fatalizmus, amely több mint isten- 
kísértés, inkább istenfélés, mintha csak 
azt mondanák: ha úgy találod uram, 
hogy rászolgáltunk, büntess tovább ben­
nünket! — és a forrongó kráter fölött 
térnek nyugovóra a morajló hegyek al­
tató zenéje mellett.

Micsoda végzetes erők tombolnak a 
föld gyomrában, tiiz, láva, Hefaisztosz 
egész arzenálja, amely haragjában meg­
rázza a vékony kérget, hogy kártya­
várként omlanak össze házak és vá­
rosok! A halál mindig ilyen orvul csap 
le az áldozatára, ma még vidám, mo­
solygó vidék, békésen pipáló kémé­
nyekkel és csilingelő harangokkal, a kö­
vetkező napon: füstölgő romhalmaz. A 
vak hatalmak féktelen játéka ez, akár az 
ember, aki gondtalanul beletapos a han- 
gyabolyba, lásd: Gulliver a törpék or­
szágában. Magától adódik a kérdés: 
mit vétettek? Mi szükség volt rájuk 
hogy életre keltek és miért kell nékik 
Ilyen borzalmas gyorsasággal távozni a 
föld színéről? Tűz és mennykövek hul­
lása közepette, mint az elkárhozot- 
taknak?

A világ minden táján remeg a föld, 
soha még ilyen sűrűn nem következtek 
cgyre-másra földrengések, hol itt jele? 
katasztrófát a remegő szeizmográf, hol 
az óceán túlsó partján, égszakadás, föld­
indulás, szökőár, az elemi csapások mö­
gött pedig ott kancsit a legborzalmasabb 
rém: a háború. Mintha csak azért lett 
volna szükség erre a kétezer esztendőre, 
hogy tökéletesítsük magunkat a harcban 
és a pusztításban. Milyen gyenge mé­
csesfény a villám egy messzehordó- 
ágyu mellett! Milyen halk sóhajtás a 
mennydörgés az aknavető oldalán! Mi­
lyen gyermekesen hat a negyvennapos 
özönvíz a modern gáztámadással szem­
ben, amely percek alatt fojt tneg egy 
várost, órák alatt akár egy orszá­
got is!

Nem árt azért néha a gyengéd fi- 
gyelmeztetés. A természet — ha csak 
egy percre is — magukra döbbenti a 
népeket A külső veszedelmek cs a kö 
zös szerencsétlenség egy táborba hajija 
őket Legalább is arra az időre, amig 
védekezni kénytelenek. De már egyre 
gyakrabban kell hátbavágni az igen 
tisztelt emberiséget, megszokták a bajt 
cp úgy, mint a jót, mint a vonatot és a 
repülőgépet és az újságokban eg.vre ki- 
sebb térre Szorítják az ismétlődő föld 
rengési híreket. Kell a hely a vellszi 
hercegnek és a bokszkirály ünnepélyes 
bevonulásáról szóló tudósításnak.

Tsin.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtök, április 1
19-ikén: A bécsi Horburg Kapellc 
énekkarának operaelőadása és hang­
versenye.

Jegyelővétel kedd, április 10-ikétől.

’— Küldöttség a Pa'áoka—iloki híd 
felépítése érdekében. Noviszadról jelen­
tik: Klicin Mita vezetésével pénteken 
küldöttség járt az építésügyi miniszter­
nél, akitől a Palánka—iloki hid felépí­
tésének elrendelését kérték.

1— rÁ beogradl ango! követ és a volt 
tár! orosz követ Sztaribccsejen. Novi- 
Rzadról jelentik: Kenard beogradi angol 
követ és Strandmann volt orosz cári kö­
ttet csütörtökön este a gyorsvonattal 
Noviszadra érkeztek és dr. Dungyerszki 
Gedeon nagybirtokos vendégei voltak. 
Pénteken reggel dr. Dungyerszki Ge­
deonnal Gerber Nándor szfaribecseji sör- 
gyároshoz utaztak, ahol pénteken hajtó­
vadászat volt, amelyen a környékbeli 
'nlőkelöségek is résztvettek.

A BSKés a HASK is játszanak
a középeurópai kupaselejtezöben

A JNS megváltoztatta határozatát, de ezúttal is mellőzte 
Szuboticát

Zagrebból jelentik: A JNS Ismeretes 
határozata, amellyel a középeirrópal ku­
pába bekerülő klubokat kijelölte, nagy 
elkeseredést keltett és a szövetség 
kénytelen volt revízió alá venni határo­
zatát. Az igazgatótanács uf határozata 
szerint április 22-én selejtezőt játszanak 
a Gradjanszki és a Jugoszlávia, továb­
bá a MASK és a BSK. Az egyik meccs 
Beogradban, a másik Zagrebban lesz. 
Az utóbbi mérkőzés győztese április

A sp itiek lemondták a válogatott szereplést
A szuboticai Bácska játszik husvétkor SpH.ben

Zagrebból jelentik: A török válogatott 
csapat, amely husvétkor a jugoszláv vá­
logatottal játszik, megérkezett Zagres 
ba. Ugyanakkor kapta meg a szövet­
ségi kapitány a spliti játékos ik lemon­
dó táviratát. Lemisics, Bonacsits és Ben- 
csics, akiket a válogatott belső triójá­
nak állított be a szövetségi kapitány, le­
mondták azzal az indokolással, hogy 
klubjuknak korábbi lekötése von a szu

— Szabadlábra helyezték a sikkasz­
tással vádolt szuboticai javadalmi hiva­
tali tisztviselőt. A vizsgálóbíró pénteken 
szabadlábra helyezte Csátics Mirkó volt 
szuboticai javadalmi hivatali ellenőrt, 
akit sikkasztás miatt hétfőn letartózta­
tott a rendőrség.

— Rockefeller Versailles díszpolgára.
Párisból jelentik: Versailles város ta­
nácsa díszpolgárává választotta Rocke­
fellert, aki — mint ismeretes — na­
gyobb összeget adományozott a Ver­
sailles! kastély helyreállítására.

— A Dawes-terv revíziója. Newyork-
ból jelentik: A Times értesülése szerint 
a Dawcs-tervet revizió alá veszik és a 
német jóvátétel összegét ' véglegesen 
harminckét milliárd aranymárkában fog­
ják megállapítani. Ennek az összegnek 
a felét Németország kötvényekkel tör­
leszti, másik felét pedig a költségvetés 
bevételei garantálják. A párisi Matin a 
félhivatalos cáfolattal szemben fenntart­
ja azt a hirt, hogy a Dawes-terv reví­
ziója mielőbb bekövetkezik. Poincaré, Ír­
ja a lap, carcassonei beszédében beis­
merte, hogy a revizió nincsen kizárva. 
A német jóvátételi fizetések Franciaor­
szágnak Amerikával és Angliával szem­
ben való törlesztési kötelezettségeit any- 
nyira fedezik, hogy még felesleg is ma­
rad. Erről pedig Franciaországnak a né­
met-francia kiengesztelődés érdekében le 
kell mondania.

— Tarnovban állítják fel a vásárhelyi 
Bem-szobrot. Budapestről jelentik: Szá- 
deczky Lajos dr., volt kolozsvári egye­
temi tanár indítványára a budapesti 
lengyel követség előterjesztést tett a 
lengyel kormánynak, hogy kérje ki Ro­
mániától a marosvásárhelyi Bcm-szob- 
rot. A nagy lengyel szí badsáxliős szob­
rát Bem szü'ővárosában, Tarnovban 
akarják fe'állitani.

— Az afrikai vadász I öcsi kalandja. 
Béoből jelentik: Fischer Jenő fiatalem­
ber összetalálkozott Klein Antal nevű 
barátjával, aki nemrégiben tért haza Af­
rikából. Klein nagy részletességgel me­
sélte cl afrikai vadászkalandjait. Elő­
vette revolverét és azzal magyarázta 
szemléltetően, hogyan lőtt le egy vad­
állatot. A revolver közben elsült és a 
go'.yó Fischert halálra sebezte. Klein 
tettének következménye elől megszö­
kött és nyomtalanul eltűnt.

— Jugoszláv tanítók a berlini nemzet­
közi tanitókongresszuson. Berlinben áp­
rilis 14-ikén nemzetközi tanitókongresz- 
szus lesz, amelyre Jugoszlávia harminc 
tanitót küldött ki. A bácskai tartomány 
a kongresszusra Tcrzin György nyugal­
mazott tanfelügyelőt és Nikolics Milutin 
képezdei tanárt küldte ki, egyben meg­
bízta őket az osztrák és német iskolai 
viszonyok tanulmányozásival,

29-én a Hajdúkkal játszik. Ennek cs a 
Gradjanszkl—Jugoszlávia mecosnek a 
győztese kerül be a kőzépeurópai kupa- 
mérkőzésekbe.

A határozat ismét mellőzi a szuboticai 
bajnokot és most előállt az az abszurd 
eset, hogy Beograd és Zagreb második 
helyezettje is kvalifikálhatja magát a 
kőzépeurópai kupamérkőzésekre, de a 
ljubljanai, szarajevói és a szuboticai 
bajnokcsapat nem.

botiéul Bácskával és a klubcsapatban 
kell szerepelniök.

A szövetségi kapitá* y Nöször Beo- 
gradból akarta meghívni a Becics— 
Beck—Luburics triót, J t  más elfogia't- 
ságuk miatt a bongtad uk ;etn já*-z.’i»‘- 
nak. így valószínűleg a G’.idjanszk b í­
róin belső csatára, Bab.cs I , Bab'cs L, 
es Perska fognak játszani az országos 
válogatottban. « - — -V

— A noviszadi repülőezred és repülő­
tér uj parancsnoka. Noviszadról jelentik: 
Őfelsége a király a hadügyminiszter elő­
terjesztésére a tragikus körülmények 
közt elhalt Petrovics Zsivorad alezre­
des helyébe a noviszadi első repülőez­
red és a repülőtér parancsnokául Rado- 
vics Dusán repülőezredben őrnagyot ne­
vezte ki. Radovics őrnagy volt a jugo­
szláv repülők közül az első, aki gépé­
vel Párisból Noviszadig niegszakitás 
nélkül repült. Az uj ezredparancsnok 
boszniai születésű és 1914-ben a háború 
kezdetén, mint aktív osztrák-magyar 
hadseregbeli tüzérfőhadnagy, ütegével 
átpártolt a Drina túlsó partján levő 
szerb hadsereghez, amelynek soraiban 
harcolta végig az egész háborut. A há­
ború alatt sok kitüntetést szerzett és 
többek között tulajdonosa a francia be­
csületrendnek. Kinevezése Noviszadon 
általános örömet keltett.

— Az angol sajtó bevezeti a képtáv­
iratok rendszerét. Londonból jelentik: 
Az angol sajtó most épiti ki a képtávi­
ratok hálózatát a nagyobb szerkesztő­
ségek között. A London—Manchester 
közötti vonalat nyitották meg elsőnek. 
A képtáviratozás bevezetésének a saj­
tóban igen nagy jelentősége van. Eddig, 
ha egyik városban valami eseményről 
felvételt készítettek, akkor annak levo­
natát kellett elküldeni a másik város­
ba, hogy lapjaiban megjelenhessen. A 
képtáviratozás lehetővé teszi, hogy a 
Londonban előhívott lemezről Manches­
terben néhány pillanat múlva levonatot 
készíthessenek.

A Cseregyerekok előadása Sztaribc- 
cscjen. Sztaribecscjről jelentik: A szta- 
rihecscji iparos olvasókör kitűnő mű­
kedvelő gárdája husvét vasárnapján es­
te előadja Farkas Imre Cseregyerekek 
című háromfclvonásos dalos játékát. Az 
előadás iránt nagy az érdeklődés.

— Szláv népviseletek bemutatása a 
szuboticai Városi Színházban. A szubo­
ticai Vöröskereszt egyesület a Hercego­
vinái éhezők javára április 16-ikán este 
koncerttel egybekötött revüt rendez a 
Városi Színházban. A reviiben bemutat­
ják az összes szláv népviseleteket.

— Meggyilkolta a szeretőjét egy pá­
risi asszony és azután nyugodtan haza­
ment családjához. Párisból jelentik: Do- 
Iori Mária negyvenéves orosz asszony, 
aki Parisban egy francia állami tisztvi­
selőnek lett a felesége és három gyer­
mek anyja, csütörtökön egyik párisi ho­
telben agyonlőtte Gosset francia tüzér­
hadnagyot A gyilkosság után az asz- 
szony hazament és családja körében 
nyugodtan megvacsorázott majd lefe­
küdt, pénteken reggel pedig jelentkezett 
a rendőrségen és előadta, hogy meg- 

IjBrffcrttsr íaeretőtát.

’ — Schubert miséjének bemutatója a
Szent Forenc-rondlek templomában. A
szuboticai Szent Ferenc-rendiek templo­
mában husvét első és második napján 
a fél tizenkét órai szent misek alatt mu­
tatják be Szuboticán a centennáriuin al­
kalmából Schubert legnagyobb müvének 
op. 141. négyszólamú vegyeskarra irt 
B-dur miséjét a ,városi zenekar kísé­
rete mellett. Offerjtoriunira: Schubert 
Offertorium op. 153.’ Énekli Hoffmann 
Matild urlcány.

— Pápai enciki'ka a túlzó nacionalista 
politika ellen. Párisból jelentik: Egy 
frí.ncia távirati ügynökség jelentése 
szerint a pápa enciklikát készül kiad­
ni, amely Franciaország és Olaszor­
szág túlzó jiacionaüsta politikája ellen 
fog irányulni. s

— Távlovaglás Párlstól Bukarestig.
Párisból jelentik: Miss Rachel Dorangc, 
a hires amazonlovagló a jövő héten 
megkezdi a Párisból Bukarestbe való 
távlovaglást.

— Meggyilkolták a perzsa közleke­
désügyi minisztert. Londonból jelentik: 
A perzsa közlekedésügyi minisztert, 
miközben inspekciós utón volt, felkelő 
kurdok megtámadták és meggyilkolták. 
A perzsa parlament gyásza és felhábo­
rodása jeléül bizonytalan időre e'napol- 
ta magát.

— Rosszabbodott a csehszlovák mi­
niszterelnök állapota. Prágából jelentik: 
Svehla miniszterelnök állapotában pén­
teken rosszabbodás állott be és felme- 
rűít ínnak a szüksége, hogy újból kűl- 

ÍTördj orvosprofesszorokat hívjanak be­
tegágyához. Sramek helyettes minisz­
terelnök jaVafcjatot tett Masaryk köz- 
társasági elnöknek a kormány rekon­
strukciójára nézve. * •.

— Kilopták a pénztárcáját. Szenté­
ről jelentik: özvegy Boros Jánosné zse­
béből a piacon kilopták a pénztárcáját, 
amelyben 1100 dinár készpénz és több 
zálogcédula volt. A rendőrség a nyomo­
zást megindította/

— Egy olasz pilóta át akarja repülni 
az óceánt. Milánóból jelentik; Ferrarin, 
híres olasz pilóta, aki Róma és Tokió 
közötti repülésével tt'inf ki, a legnagyobb 
csöndben készül elő délamérikái útjára. 
Gépét Fiat-motorral szereli fel.

— Uj szabályrendeletet készít a bács­
kai tartományi választmány. Szomborból
jelentik: A bácskai tartományi választ­
mány kedden, szerdán és csütörtökön 
tartott ülésón több uj szabályrendeletet 
dolgozott ki, amelyek a legközelebbii 
közgyűlés elé kerülnek jóváhagyás vé­
gett. Miután a kis és a nagy községek 
szervezéséről szóló szabályrendelet., 
amely 1887, évben készült, sok tekintet­
ben nem felel meg a jelenlegi megválto­
zott viszonyoknak. A választmány uj 
szabályrendeletet készített, amely figye­
lembe veszi a megváltozott helyzetet. 
A tartományi és járási önkormányzat­
ról szóló törvény, továbbá az 1927—28. 
évi pénzügyi törvény értelmében a tar­
tománynak ugyanolyan szabályrendelet- 
hozási joga van, mint a volt vármegyé­
nek. Ezen az alapon az uj viszonyok­
hoz alkalmazkodva uj szabályrendelet-^ 
tervezetet készített a választmány a 
községi rendőrökről, a segélyalapokról, 
nagy havazás idején a közlekedési ve­
szélyek elhárításáról, marhavész idején 
követendő eljárásról, a tartományi pén­
zek kezeléséről, birtokhatárok megjelö­
léséről, a köztisztaságról, rovarok és 
hernyók kiirtásáról, a korcsmái hitel 
nagyságáról, szállodák tisztántartásáról, 
bérkocsi iparról, kéményseprő iparról, 
mezőgazdasági cselédházak cpitéséről, 
házicselédek felvételéről és clbocsájtá- 
sáról, cselédszerző intézetekről, magán- 
hirdetmények védelméről. A választ­
mány több tartományi ut kiépítéséről 
szóló tervet fogadott cl és intézkedett a 
tartományi adóknak a városokban való 
beszedéséről.

— Hitvesgyilkossággal vádolnak egy 
temesvári rendőrtisztet. Temesvár­
ról jelentik: Pár nappal ezelőtt Soreanu 
József temesvári rendőrkomiszár fel­
dúlt arccal jelentette a rendőrségen, hogy 
felesége föbelőtte magát. Úgy adta elő 
az esetet, hogy féltékenykedési jelenetük 
volt, amelyben kölcsönös szemrehányá­
sokat tettek egymásnak. El akart men­
ni hazulról és miközben a kabátját vet­
te föl, felesége főbelőtte magát A hul­
lát fölboncolták és mivel a seb elhelye­
zése és egyéb körülmények gyanúra ad­
tak okot, Soreanut letartóztatták. A nyo­
mozás a rejtélye* tobe* tovább foWk
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A vajdasági bírói kar nagygyűlése.
A szuboticai törvényszék bírói kara
Pénteken délelőtt ülést tartott, amelyen 
elhatároztak, hogy felhívják a Vajdaság 
összes kerületi törvényszékeit a dalmű- 
ciai törvényszékek akciójához való csat­
ja ozasra. Lz az akció egy Beogradban 
megtartandó országos gyűlés összehi- 
y*ísát célozza. Az akció első fázisaként 
április 22-ikcn Szuboticán nagygyűlést 
tartanak, amelyre meghívót kapnak a 
szuboticai kerület országgyűlési képvi­
selői is.

A szuboticai munkásdalárda hang­
versenye. A szuboticai munkásdalárda 
Iiusvét vasárnapján este nyolc órakor 
a Bunjcv acska Alatica nagytermében 
hangversenyt rendez. A nívós műsor ke­
retében szerb cs magyar dalok kerül, 
nek előadásra. A hangversenyt táncmu­
latság követi.

— Fejszével támadt a végrehajtóra.
Szentáról jelentik: Mndrics Milán szen- 
tai járásbirósági végrehajtó csütörtökön 
délután megjelent Für Mihály szentai 
gazdálkodó házában, hogy egy kétszáz­
ötven dináros tartozás alapján bírói 
végrehajtást vezessen. Für felkapott egy 
karót és nckirohant a végrehajtónak, 
majd egy fejszét ragadott fel és már- 
már lesújtott vele Mudricsra, de felesé­
ge lefogta a dühöngő embert. A végre­
hajtó felhasználva ezt a pillanatot, a kí­
séretében levő Borzaski Jócó joghall­
gatóval együtt kimenekült az uccára. 
Amikor visszatértek a házba, Für sirva 
könyörögni kezdett a végrehajtónak, 
hogy ne tegyen ellene feljelentést cs 
orvosi bizonyítványt mutatott fel arról, 
hogy súlyos idegbajban szenvedé és 
gyakran nem ura cselekedeteinek. Mud- 
rics Milán Für ellen feljelentést tett a 
szentai rendőrségen.

— Negyvenéves papi jubileum. Szta- 
ríbecsejről jelentik: Novibccscj katholi- 
kus lakossága április 9-én ünnepli Amb­
rus Arthur novibecseji plébános, szent- 
széki ülnök, negyvenéves papi jubileu­
mát. Az ünnepségeken résztvesz Rodics 
Rafael beogradi érsek is.

— Kiosztották Korhecnél a húsvéti 
nyereménysonkábat. A szuboticai Kor- 
hec fiókban kisorsolt tizenöt nyeremény- 
sonka közül tlzcnháromat átvettek a 
nyerő számok tulajdonosai. Egy-cgy 
sonkát nyertek: Salver Lajos, Tamási 
Pálné, Vasvári Józsefné, Wolfcr Jó- 
zsefné. Ács Sonta, Szilasi Komclné, Pus­
kás Vince, László András, Bicskei Piri, 
Stalmach Béla, Hcrschtig Manci, Klop­
fer Sámuel, Szabó István. A 2493-as és 
3320-as számok tulajdonosai nem jelent­
keztek a nyereményért. Ha szombat dé­
lig nem jelentkeznek a tulajdonosok, a 
két sonkát a szegényeknek adják.

— Tolvaj házaspár. Sztaribccsciről 
jelentik: Kapharszk: Jován szrbobráni 
vendéglős feljelentést tett a csendőrsé­
gen, hogy ismeretlen tettesek több üveg 
pezsgőt, konyakot és likőrt elloptak pin­
céjéből. A csendőrség megindította a 
nyomozást és megállapította, hogy a lo­
pást Biró Sándor és felesége szrbobráni 
lakosok követték cl. Biró és felesége be­
ismerték a lopást, mire letartóztatták 
őket.

Kifosztották egy szrbobráni keres­
kedő pénztárát. Sztaribecscjről jelen­
tik: Tojzán János szrbobráni kereskedő 
feljelentést tett a szrbobráni csendőrsé­
gen, hogy ismeretlen tettesek álkulcs- 
csal felnyitották üzletét és a pénztár­
ban levő nyolcezer dinár készpénzt el­
lopták. A rejtélyesnek látszó lopási 
ügyben megindult a nyomozás.

— A semmitöszék formai okokból 
visszaküldötte Rajics Szvetlszláv főis­
pán birókiildési kérelmét. Noviszadról 
jelentik: A semmitöszék csütörtökön
délelőtt tíz órakor Dimsics Afekszarider 
semmitőszóki elnök elnökletével tár­
gyalta Raics Szvetiszláv beogradi főis­
pán, a BBB osztály főnökének birókíil- 
dés iránti kérelmet a Radikalski Borac 
című becskercki lap elleni többrendbeli 
sajtópörc ügyében. A semmitöszék ér­
demileg nem foglalkozhatott a kérelem­
mel, mert a kérvényt formai okokból 
kiegészítés céljából visszaküldte a bccs- 
kerekl törvényszéknek.

T ű z ifa I-a fürészgyári kemény hulladék 
1D0 klar.-kén? házhoz szállítva

GYILKOSSÁG
Ma délután egy vakondok bujt elő 

a puha kerti földből. Vaksi szemeivel 
nyomban észrevette, hogy rossrutra 
tévedt, ekkor azonban már késő volt, 
a kertcszlegények harsány hurrá ki­
áltással rávetették magukat és el­
zárták előle a visszavonulás útját. A 
fekete prémes állat rémületében ide- 
oda futkosott a kis udvaron, lenyar­
galt a szemétgödörig cs megpróbálta 
beletúrni a fejét, aztán visszatáncolt a 
kutig. Már-már úgy látszott, hogy 
belvet} magát, amilyen elke­
seredett hangulatban volt, nem is csu- 
dáltam volna tö'e, de mégse. Amikor 
látta, hogy minden elveszett, szetnbe- 
ugrott támadóival. Soha ilyen elkese­
redett bátorságot! A legények egy pil­
lanatra megrökönyödtek, majd sértő­
dött haraggal sújtottak le rá gcrcb- 
lycikkel. A vakondok felfordult. A 
győztesek tanácskozni kezdtek bárso­
nyos teteme fölött.

— A bundája értékes — mondta az 
egyik — be kéne vinni egy szűcshöz.

— Megfelezzük — jelentette ki ma­
gától értetődőn a másik.

A vakondok orrából vér szivárgott. 
Eélszemcvel furcsán bandzsított bele 
a világba, amelyből jóformán semmit 
se látott. Kék dongólégy szállott a fe­
jére és kényeskedve, tánclépésben vé­
gigsétált rajta, még a szájába is be- 
kukucskált. Nyomasztó volt a han­
gulat.

— Nem sokat adnak érte — mondta 
később a főgyilkos.

— Inkább ássuk el — javasolta a 
cinkostárs.

A vakondtúrást felbontották, mint 
egy kriptát és a saját családi alag- 
utjába temették: el a megboldogultat 
A sir tetejére egy tégladarabot ben- 
görgettek.

— Kár volt megölni — mélázott a 
kisebbik és eszébe jutott a visszatérő 
és bosszúálló holtakról szóló rege.

— Te kezdted! — mosta kezeit a 
másik.

Összeverekedtek. Arra jött a ház 
ura, nyakonfogta őket. igazságosan el­
osztott köztük egv-cgy nyaklevest cs 
a gyerekek megkönnyebbült lélekkel 
térték vissza a munkához Ezzel a tes­
ti fenyítékkel — ngy hitték — lcveze- 
kelték a gyilkosságot és a vakondok 
életéért immár nem tartoznak szám­
adással senkinek!

— Nem kaptak pénzt a szombori ár­
vák. Szomborból jelentik: A vármegye 
likvidációjáról szóló szabályrendelet ér­
telmében április 1-én az árvaszéki pénz­
tárt a tartománynak kell átvennie. A 
szombori pénzügyigazgatóság azonban 
ezt nem adta át, miután ezirányban a 
felettes hatóságától, a pénzügyminiszter­
től utasítást meg nem kapott. Miután így 
igen sok árva az árvapénztártól elsején 
esedékes pénzét nem kaphatta meg, a 
tartományi választmány táviratilag for­
dult a belügyminiszterhez, hogy az ke­
resse meg a pénzügyminisztériumot, 
hogy utasítsa a szombori pénzügyigaz­
gatóságot az árvapénztár haladéktalan 
átadására.

Dr. Majoros István fogorvos április 
hó 7-ikétől április hó 16-ikáig külföldi 
tartózkodása miatt nem rendel.

— Doktorráavatás. Daruvárról jelen­
tik: Szabó Pál jogszigorlót, Szabó Pál 
daruvári polgáriiskolai igazgató fiát a 
budapesti tudományegyetemen a jogtu­
dományok doktorává avatták.

Móra Ferenc előadása Szuboticán.
Nagy érdeklődés előzi meg városszerte 
Móra Ferencnek, a kivá’ó magyar Író­
nak és jeles előadónak április 15-iki elő­
adását, amely az idei szezón legjelentő­
sebb művészi eseményének ígérkezik. 
Az előadást a szuboticai zsidó nőegylet 
és népkonyha rendezi jótékonycélra és 
egészen bizonyos, hogy az élvezetes 
előadásban nagyszámú közönség fog 
gyönyörködni. Jegyek elővételben dr. 
Lóránt Zoltán ügyvédnél, Alekszandrova 
ul. 7. (telefon 368) kaphatók.

— Francia konzulátus Ljubljanában.
Ljubljanából jelentik: A francia kor­
mány Ljubljanában konzulátust állított 
fel, amelynek vezetője Ncvile eddigi 
ruscsuki francia konzul lett. A konzulá­
tus, amelynek utlevélosztálya is van, 
már megkezdte működését.

— A költségvetés tárgyalása Petro-
voszelón. Petrovoszelóról jelentik: Ked­
den délután három órakor kezdte tár­
gyalni a petrovoszelói községi képviselő- 
testület a költségvetést. Az ellenzék ja­
vaslatára héttagú bizottságot választot­
tak, amely revízió alá veszi az egyes 
tételeket. A képviselőtestület hosszas 
vita után elfogadta az indítványt, kije­
lölte a bizottsági tagokat azzal, hogy 
nyolc napon belül tegyenek jelentést a 
tételek átvizsgálásáról.

— Játék a fegyverrel. Lókról jelentik: 
Musicki Györgye kulai rendőr, aki sza­
badságra érkezett haza Lökön lakó csa­
ládjához a napokban nagyobb társaság 
ban borozgatott. Beszélgetés közben elő­
vette szo'gálati revolverét és a fegyver 
szerkezetet kezdte magyarázni a társa­
ságnak. Eközben a revolver elsült és a 
golyó Szekulics Száva gazdálkodó lá­
bába fúródott. A súlyosan sebesült em­
bert kórházba szállították, a gondatlan 
rendőr ellen pedig megindult az eljárás.

— A Fruska Gora egyesület kirándu­
lásai. A noviszadi Fruska Gora turis- 
tacgyesülct szombat este hat órakor
Beocsinba ralidul ki. Éjszakázás Oszov- 
lje menedékházban. Vasárnap Lezsimi- 
rcn át az izsákováci kolostort tekintik 
meg a kirándulók.

— Ha a soffőr ittas. Noviszadról je­
lentik: Ignjatovics Nikola noviszadi sof- 
iőr Hókról Noviszad felé hajtott autó­
jával, melyben Mókus Miksa cs Sán­
dor István sofförök és két pénzügyőr 
ültek. A soffőr ittas volt és nagy se­
bességgel vezette az autót, amely Vc- 
ternik közelében szembekerült egy pa­
rasztszekérre!. Az autó nem kerülhette 
ki a kocsit s a soffőr, hogy az össze­
ütközést elkerülje, az árokba vezette az 
autót, amely felborult. Ignjatovics sú­
lyosan, Mókus és Sándor könnyebben 
sebesültek meg. A pénzügyőrök sértet­
lenek maradtak.

Külföldi tanulmányutainról hazaérkez­
tem és intézetemet újonnan átszervez­
tem. Garantált sikerrel gyógyítok min­
den archibát, mittcszcrckct, szeplőket, 
redőket, hajszálakat véglegesen elek­
trolízissel. Kaphatók: szeplő, májfolt, 
mitteszer, pattanás elleni és arcfehéritő 
krémek, púderek stb. Vidéki megren­
delést utánvéttel. Tanítványokat kikép- 
zek. Rolli Olga kozmetikai intézete Szu- 
botica. Kralja Alekszandrova ul. 4.

—- Fgy birkapásztor leütött egy novi­
szadi pekmunkást. Noviszadról jelentik: 
Péntek reggel hat órakor jelentették a 
noviszadi rendőrségen, hogy a vásártér 
közelében, a Pirosí-uton egy eszméletlen 
fiatalember fekszik. Malencsics Rodoljub 
ügyeletes rendőrkapitány és dr. Kluka 
György ügyeletes kerületi orvos a hely­
színére siettek és a vérben fekvő ember­
nek első segélyt nyújtottak és beszállí­
tották a közkórházba. Az ismeretlen fia­
talember fején öt centiméter hosszú mély 
cs széles seb tátongott. A sebesültet a 
délelőtt folyamán kihallgatták, aki el­
mondotta, hogy Petyjanszki Milorád a 
neve, pékmunkás és biciklin a Tcmerini- 
utmenti uj telepre kenyeret vitt. Amikor 
kerékpárjával Kolcszár Mária üzletéhez 
ért. egy juhnyáj haladt arra, amely el­
foglalta a gyalogjárót is, Petyjanszki 
odaszólt az egyik juhpásztornak, hogy 
miért nem hajija le a nyáját a kocsiutra, 
miro a pásztor — egy 17—18 cv körüli 
fiatalember — szidalmazni kezdte Pely- 
janszkit. aki a pásztor felé ment, hogy 
felelősségre vonja. A pásztor erre egy 
harnpósbottal teljes erővel Petyjanszki 
fejére sújtott, aki eszméletlenül össze­
esett. A rendőrség széleskörű nyomozást 
indított a tettes kézrekeritésére, akit si­
került elfogni. Petyjanszki állapota sú­
lyos és délelőtt ismét elvesztette eszmé­
letét, úgy hogy valószínűleg műtéti be­
avatkozásra lesz szükség. A verekedőt, 
akit Pazsarcv Milosnak hívnak, letar­
tóztatták.

(gnlínentol
Tlin **• Vujkovié I Drug

■  W P  •  Inkiéeva 41 Telefon 669

— Hárommillió dinár költséggel mun­
kásotthont építenek Noviszadon. A vaj­
dasági munkáskamara múlt év ioktóber 
húszadikán megtartott ülésen elhatároz­
ta, hogy Noviszadon munkásotthont épit. 
amelyben a noviszadi összes munkás- 
intóemények elhelyezést kapnak. A ka­
mara hárommillió dinárt szavazott meg 
az otthon felépítésére és utasította a ka­
mara igazgatóságát, hogy tegyen ineg 
minden előkészületet az. építkezési mun­
kák mielőbbi megkezdésére. A kamata 
öttagú bizottságot választott, amely csü­
törtökön megtartott ülésén elhatározd i 
hogy a városhoz fordul, hogy az a mun- 
kástó/tsde elhelyezése ellenében járuljon 
hozzá az építkezés költségeihez. A mun­
káskamara ezzel szemben hajlandó a 
munkástőzsdenek a munkásotthonban 
megfelelő helyiséget rendelkezésre bo- 
csájtani. A kamara az otthonban nép­
konyhát is állítana lel és az átutazó 
munkások részére munkásszállást ren­
dezne be. A város a munkásotthon cél­
jaira az egészségügyi palotával szemben 
ingyenes házhelyet engedne át, de ki­
kötötte, hogy az épület háromemeletes 
legyen, ezt a feltételt azonban a kamara 
nem fogadta el, mert az 4 5 millió di­
nárba kerülne. A bizottság csütörtökön 
több felajánlott házhelyet a tőzsdepalota 
környékén megtekintett, de végleges ha­
tározatot nem hozott. Az. építkezést a 
kamara még májusban meg akarja kez­
deni.

A bronchitiszt
amely leginkább tavasszal je­
lentkezik, a leggyorsabban gyó­

gyítja és s/.üntefi meg a

S Y N G U L I N
(szirup és tabletta)

— Szabadlábra helyezték az államel­
lenes dalok éneklésével vádolt becske­
rcki tisztviselőt. Bccskcrckröl jelentik: 
Bozsidarevics Milán volt pénzügyi tiszt­
viselőt, akit mint megírtuk, a becskercki 
rendőrség államellcncs dalok éneklése 
miatt letartóztatott, az ügyészség nyom­
ban szabadlábrbclycztc, mert a vizs­
gálat során beigazolást nyert, hogy Bo­
zsidarevics az áilamelenes dalokat nem 
énekelte, hanem ellenkezőleg hazafias 
szellemben idézte azokat. Megállapítás: 
nyert az is, hogy a tisztviselő az eset 
megtörténtekor nem volt ittas álla­
potban.

— Csalt a sorsjegyekkel. Szentáról 
jelentik: Nagy János szentai biztosítási 
ügynök az utóbbi időben sorsjegyárusi- 
tással is foglalkozott. Harminc ember­
től felvette a sorsjegydijat, a sorsje­
gyeket azonban nem szállította le. A 
rendőrség tudomást szerzett arról, hogy 
Nagy Magyarországba akar szökni, nyo­
mozást indított és Felsöhegyen pénte­
ken letartóztatta.

A Continenlalpneumatik gummimi- 
nösége, amelyhez a legnemesebb 
nyerskauesukot használják, uj ve­
gyítés! élj írással ismét Jobb lett. A 
határtalanul szívós futólelU’.et és a 
különlegesen erős Contlnental-Pa- 
tent-Cord szövésű betétek szavatol­
ják a Continental-Ballon 1928 bosszú 
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— Képklállitás Bácskatopolán. Bács- J — Felakasztotta magát egy sztarlbe-
katopoiáról jelentik: A Független Kép­
zőművészeti Egyesület Bácskatopolán 
rendezi meg idei harmadik tárlatát. A 
kiállításon Csincsák Elemér, Müller Béla 
és Bicskei Péter szerepelnek munkáik­
kal; iparművészeti darabokat pedig 
Limbeck Ida és Beer Simonná állítanak 
ki. A tárlat iuisvét vasárnapján nyílik 
meg a polgári fiúiskola termeiben. A 
belépés díjtalan.

Ruff-cukorkát, csokoládét, ha frisset, 
olcsót és finomat akar, csak a Bonbon- 
piére-ben vásároljon. Rudicseva ul. 3.

— A kikindai nöcgylct miisoros esté­
lye. Kikindáról jelentik: A kikindai Hu­
manitás nőegylet husvét vasárnapján és 
hétfőn nagyszabású műsoros estélyt ren­
dez, amely iránt nagy érdeklődés nyil­
vánul meg. Hétfőn a miisor után tánc­
mulatság lesz.

m n r  Utazók keressék fei a magyar 
V 15_ t  Is La t  IMxat Ho el Budapest ex 
W MB.gheiHn s. Marco 2154

a Baucr.Orünwa d szilló la^unni bejáraiéval 
szemben. Elsőrendű csa adi ktnyha. Penzió 35 
Urától. Folyó víz, fürdő. Tóth Gyula, tulajdonos

■— A bácskai tartomány árverést kér 
Noviszad város cP'n. Noviszadról je­
lentik: A bácskai tartomány árverést 
kért Noviszad város ellen, mert a tar­
tományi adót mindeddig nem fizette b3. 
A városi tanács rendkívüli tanácsülésen 
vitatja meg, hogy minő jogsegélyt ve­
gyen igénybe a fenyegető árverés el­
kerülésére.

Spitzer szőrmeáruház gyermekkon­
fekció osztályának eredeti modell pro­
dukciója felülmúlja a főtéri kirakatban 
levőket is.

L  6. 0. női harisnyák
alegfinoniabbésalegtartósabb ni.nőség

K 5 e  i  n  J e n ő
„Ha Hány ak?rá! y “-uál

N ovisad, V e l.-B ccke re k  és fcenía

— Teadélután a szuboticai Francia 
Klubban. Vasárnap, április 8-ikán dél­
után öt órakor a szuboticai Francia 
Klubban thé dansant lesz. A zenét Pátkai 
müvészzenekara szolgáltatja.

— Elfogott besurranó tolvaj. Vrsac­
ról jelentik: Hosszú nyomozás után a 
vrsac' rendőrség letartóztatta Jovano- 
vics Csedomir tizenkilencévcs cigányle- 
gényt, aki több házból fehérneműt lo­
pott. Lopásait csak nappal követte el, 
amikor a házbeliek is otthon tartózkod­
tak. Jól megfigyelte a kiszemelt házat 
és ha a házbeliek csak egy percre is 
elhagyták a szobát, az ágyneműnek inár 
hült helye volt. A rendőrségen kijelen­
tette, hogy azért specializálta magát 
erre a cikkre, mert ennek jó ára van, 
könnyen értékesíthető és szép megélhe­
tést ad. A lopott holmikat egy vrsaci 
kereskedőnél értékesitette.

egyetlen kipróbált fa- és szén- 
alágyuj ló-szer 2ei8

— Zsirszódával leöntötte cselédjét.
Sztaribecsejröl jelentik: Dr. Lanibrin 
Mirkó petrovoszelói községi orvos jelen­
tést tett a petrovoszelói csendörségen, 
hogy Grcgorics Antalnc Bet Erzsébet 
nevű tizenkét éves cselédjét zsirszódával 
leöntötte. A zsirszóda a szerencsétlen 
leány fejéről lemarta a hajat és a bőrt. 
A csendörség Grcgorics Antalné ellen 
feljelentést tett a noviszad! ügyészségen.

— Pasteur-lntézet Szomborban. Som­
borból jelentik: A szornbori Kralj Alek- 
szandar- és Kraljica Maria-kórházban e 
hó 4-étöl kezdve Pastcur-intézctet nyi­
tottak. Az intézet vezetője dr. Schmidt 
János főorvos és működési köre Szom- 
hor város cs járás, továbbá Kula, Dd- 
zsaci, Apatin és a palánkai járásokra 
terjed ki. Az oltásért 10 dinárt kell 
iizetni.

cseji asszony. Sztaribocsejről Jelentik: 
Matkó Oyörgyné harmincnyolcéves szta- 
ribccseji asszony felakasztotta magát és 
mire tettét észrevették, a szerencsétlen 
asszony már halott volt. Tettét gyógyít­
hatatlan idegbaja miatt követte el.

Piros- és csokoládétojások
husvétrn nagy választékban

3*— d in ártó l
kapható a

S t e in e r  cu k rászd áb an
Telefon 206

— ötven évig egy cégnél. A vrsaci 
V. Lukics szappanfőző cégnél, amely 80 
esztendeje áll fenn, őtven éve van alkal­
mazásban Ivan Pál. Kötelességét min­
dig pontosan, főnökei legnagyobb elis­
merésére teljesítette és ötven éves szol­
gálati jubileumára szép ünnepségét ren­
deztek.

— A vrsaci Vöröskereszt közgyűlése. 
Vrsacról jelentik: A Vöröskereszt vrsa­
ci közgyűlését április 15-ikén tartják 
meg a szerb egyházközség nagytermé­
ben.

T á n c m u la ts á g  a Népaorben!
Folyó évi április hó 9.-én, husvéihéíf5n
n a g y  t á n c m u la t s á g o t
rendez a Népkör esti 8 órai kezdettel. 
Belépti-dij ; 2emélyenként 15 dinár. Je­
gyek elővételben a Népkörben kaphatók.

Dr. Vécsel Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykezelés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. 'lel. 539.

Emésztési gyengeség, vérszegénység, 
lesoványodás, sápadtság, mirigybetegsé­
gek, bőrkiütések, kelések, furunkulusok 
eseteinél a természetes »Ferenc József* 
keserüviz szabályozza a belek annyira 
fontos működését Az orvosi tudomány 
számos yezérférfia meggyőződött arról, 
hogy a valódi Ferenc József viz hatása 
mindig kitünően beválik. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekbcn.

Ő R T
A gráci Hakoah Noviszadon. Noviszad­

ról jelentik: A gráci Hakoah, a gráciák 
ismert elsöosztályu csapata, április hu­
szonkettedikén Noviszadon a Juda Mak- 
kabival nemzetközi mérkőzést játszik.

Húsvéti mérkőzések Pancsevón. Pan- 
csevóról jelentik: A Pancsevói Sport 
Klub husvét két napján körmérkőzést 
rendez Pancsevón, melyen a kraguje- 
váci Slavija és a beogradi BUSK és a 
Slavija vesznek részt A körmérkőzés 
győztese megkapja Stefánovics T. Mi­
lán beogradi ékszerész értékes ezüst- 
serlegét.

Pctschauer és Gombos világhírű vivő. 
bajnokok Noviszadon* Noviszadról jelen­
tik: l-'etschauer Atilla és Gombos Sán­
dor, a világhírű vivóbajnokok április 
22-ikén resztvesznek a noviszadi Juda 
Makkabi rendezésében megtartandó vi- 
vóakademián és ezzel a noviszadi vivő- 
akadémiát nemzetközi sporteseménnyé 
avatják. A vivóakadémiára meghívja a 
rendezőség Josipovics ezredest, a kitű­
nő hirü jugoszláv vivóbajnokot, Várko- 
nyi Józsefet, az ismert bccskereki kard- 
vivót, Freund Györgyöt, a kitűnő becske- 
rcki törvivót, továbbá a beogradi, za- 
grebi, szuboticai, szornbori, bccskereki 
és a noviszadi NAK vivőit, nemkülönben 
a hadsereg vivőit. A vivóakadémia fő­
védnökéül Djokics György tábornok, 
hadseregparancsnokot, a vivóakadémia 
diszelnökeiül a noviszadi társadalom 
előkelőségeit kérik fel. Ez lesz az első 
nemzetközi vivóakadémia Jugoszláviá­
ban. amelyen olyan világhírű vívók, 
mint Petschauer és Gombos résztvesz- 
nek. A vivóakadémiával kapcsolatban 
Beograd székhellyel Noviszadon meg- 
alakitják az országos vivószövetséget.

KINTORNA

— Azt mesélték, hogy a férjed meg­
tudta, hogy kedvesed vari. Mit gondolsz, 
nem fog megölni?

— Ne félj semmit, nem rólad van szó.

— Milyen szomorú, ha egy primadon­
na észreveszi, hogy már nem tud éne­
kelni.

— Még szomorúbb, ha nem veszi 
észre.

*
Két férfi beszé/get:
— Érlel, eljössz ma a Müllerék esté­

lyére?
— Sajnos, nem mehetek, a feleségem 

is hivatalos egy estélyre.
— Na és neked muszáj vele menni?
— Dehogy, de nekünk csak egyetlen 

egy szmokingunk van!

Figaró házasságát játsszák a színház­
ban. Smokkné már fel van öltözve, ami­
kor faluról megérkezik az anyósa. 
Smokkné igy szól hozzá:

— Mama csak maradjon nyugodtan, 
nekem el kell mennem Figaró házassá­
gához.

— Muszáj személyesen elmenned, nem 
elég, ha egy táviratot küldesz? — kérdi 
az anyós.

színház
— .H H ——

VI műkedvelő együttes alakult Szu- 
boticán. A közoktatásügyi minisztérium 
engedélyt adott N. Reményi Sári nyug­
díjas szuboticai színésznőnek, hogy Szu- 
boticán és környékén, valamint a Tisza- 
menti községekben és városokban ma­
gyarnyelvű műkedvelő-előadásokat ren­
dezzen rendszeresen. A miniszteri enge­
dély alapján N. Reményi Sári most meg­
alakítja műkedvelő-társulatát, amelyben 
tömöríteni akarja a legjobb szuboticai 
műkedvelőket és vendégszerepeltetni 
fogja a Vajdaságban élő színészeket is. 
Az uj műkedvelő-együttes rövidesen 
megkezdi működését.

Cigányprímás harmadszor és a Ma­
rka  grófnő. A szuboticai katholikus le­
gényegyletben vasárnap este harmad­
szor kerül szinre Kálmán finom zenéjü 
operettje, a Cigányprimás. A főszere­
pet Weisz írén játsza s kitűnő partne­
rei Schadl József, ifj. Nagy Ferenc, 
Nöszt Béla. Délután a Marka grófnőt 
játszák Rackó Ilonkával. Weisz Irénké- 
vel, Kókay Dezsővel és Schadl Józseffel 
a főszerepben. Jegyek Krccsiuél, előadás 
napján a pénztárnál kaphatók.

A Koldusgróf — hétfőn délután. Hét­
főn, husvét másnapján negyedszer ke­
rül szinre a Népkörben a nagysikert 
aratott Koldusgróf cimü operett. Az 
előadást mélyen leszállított helyárak 
mellett a premier szereposztásában 
tartják meg. Jegyek szombat estig a 
Vig-félc könyvkereskedésben, vasárnap 
és hétfőn egész nap a Népkör pénztá­
ránál kaphatók.

Szuboticai műkedvelők vendégsze­
replése Szentán. Szabó Márton szubo­
ticai műkedvelő társasága husvét mind­
két napján Szentán fog vendégszere­
pelni. Husvét első napján a »Mesék az 
Írógépről* cimü nagysikerű operettet 
mutatja be az együttes, husvét másnap­
ján pedig a »Csárdáskirálynő« című

operettet hozzák színre. Mindkét ope­
rett női főszerepét Schlesinger Ily ját- 
sza, a többi főszerepet Piukovich Man­
ci, Török Manci, Garai Béla, Kiss Je­
nő. Kőhalmi Jenő és Szabó Márton ját- 
szák. Az előadások iránt Szentán nagy 
érdeklődés nyilvánult meg.

»Te csak pipálj Ladányi* Maüldjoson.
Maliidjosról jelentik: A tnaliidjosi iparo­
sok és kereskedők köre husvét vasár­
nap és hétfőn Csathó Kálmán népszerű 
vigjátékát, a »Te csak pipálj Ladányiét 
hozza szinre. A műkedvelő előadást 
táncmulatság követi.

Szuboticai műkedvelők vendégjátéka 
Csantavlren. Husvét mindkét napján 
szuboticai műkedvelők fognak vendég­
szerepelni Csantaviren. Első nap a 
nagysikerű »Temploin egere* cimü 
operett kerül szinre, husvét vasárnap­
ján a »Hazudik a muzsikaszó* cimü 
operettet mutatják be a műkedvelők. 
Mindkét előadás a Bazsó-féle nagyven- 
dcglő színháztermében lesz megtartva.

Műkedvelő előadás Petrovoszelón.
Petrovoszelóról jelentik: A petrovoszelói 
sport klub műkedvelői hétfőn, április 
9-ikéu előadják a Vöröshaju cimü nép­
színművet, az iparos ifjúság műkedve­
lői pedig Nvul a bokorban cimü vígjá­
tékot játszák. Az előadások Jövedelmét 
az önkéntes tűzöl tóegyesület céljaira 
fordítják.

Közgazdaság
A vrsaci Ipartestület uj vezetősége., 

Vrsacról jelentik: A vrsaci tnartestüW 
most tartotta meg évi közgyűlését, ame­
lyen uj vezetőséget választottak. Elnök­
nek újból Francics Joca kelmefestőt vá­
lasztották rneg, aki már hat éve vezeti 
az egyesületet Újra megválasztották Le- 
ka József alelnököt, Miljkovics ellenőrt 
Miljkovics kisasszony titkárt és pénz­
tárnokot és a három felügyelőbizottsági 
tagot: Ninkovics Jocát Beregszászi An­
talt és Fijatovics Sztevant

Alozdonyvezetöl és íütővizsga Becs- 
kereken. Velikibecskerékről jelentik: A 
mozdonyvezetők és fűtők vizsgáztató 
bizottsága a legközelebbi lokomobllfütői 
és gépkezelői vizsgát április hó huszon­
nyolcadikén tartja meg Velikibecskere- 
ken. A vizsgázni szándékozóknak ápri­
lis huszonharmadikán kell jelentkezniük 
a bizottságnál (Velikibecskerek, Prm- 
ceza Jelene 4). A jelentkezőknek szüle­
tési anyakönyvi kivonatot, erkölcsi bi­
zonyítványt és egy hatóságilag hitelesí­
tett bizonyítványt kell magukkal vin­
niük arról, hogy hat hónapi gyakorlattal 
rendelkeznek.

TŐ ZSD E
Szentai gabonaárak, ápr. 5. A pénteki 

piacon a következő árak szerepeltek". 
Búza 340 dinár, tavaszi szállításra 255 
--260 dinár, takarmányárpa 270—275 di­
nár, rozs 310 dinár, köles 245 dinár, mu­
harmag 750—800 dinár, heremag 1750— 
1800 dinár, bab 345 dinár, hurgonya 220 
dinár, őrlemények: 0-ás liszt gg 515 di­
nár, O-ás liszt g 515 dinár, kettes főzó­
liszt 495 dinár, ötös kenyérliszt 465 di­
nár, hetes 325 dinár, nyolcas 240 dinár, 
korpa 235 dinár, konkolydara 250 dinár. 
Irányzat: tartott. Kínálat, kereslet: cse­
kély. ”

V ízá llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Ja 

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 321 
(+14), Apatin 398 (+16), Bőgőjévé 386 
(+12), Vukovár 288 (—), Noviszad 325 
(+11), Pancscvó 342 (+14), Szmederc- 
vó 422 (+14). Dráva: Oszijek 202 (—30). 
Száva: Mitrovica 428 (—3), Beograd 308 
(+16). Tisza: Becse) 378 (+8), Titel 
405 (+15).

Hasított 160 cm  tölgy szőlőkaró o lcsón , tármeiy állomásra, Csópláshez porosz szenet. Üzemek, magánháztartások
pószére szenet, gyertyán-, bükk- és vegyes príma tűzifát vagontételben bárm ely állom ásra szállít, va lam in t Subotlcán apríto tt tűz ifá t jó t és olcsón 

bárm ily  tételben házhoz szállít 1129
T^lefojiszAm 503 ..IG NIS" J. W IRTH. SUBOTICA, AGINA ULICA 13 Vllsonov, »*r»k
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NYÍLT-TÉR

öglas
PremeStenje 40 bomada straiarniékih boda 

na pruzi Vinkovci—Brod
EXrekcija D rzavnih Zeleznica u Subotici na 

tem elju resenja Gospodina M inistra Saobracaja 
, 2 -02  m a rta  1928 godine u aktu Gcneralne Di­

rekcije D rzavnih Zclcznica G. D. Br. 10158/28. i 
u sm islu clanova 86—98 Zakona o Drzavnom 
R acunovodtsvu raspisuje na dán 18-og aprila 
H928 godine prvu ofcrtalnu licitaciju sa skraóenim 
rokom za izvrsenje zernljanih, zidarskih. tesaőkih, 
im arskih i stolarskih radova oko prcnic$tenja 40 

kom ada strazam ick ih  boda na pruzi Vinkovci— 
Brod.

K aucija od 5% ponudjene sume za nase, od- 
nosno 10 % za strane drzavljane se na blagajni 
D írekcije D rzavnih Zeleznica u Subotici ili na 
blagajni G eneralne D írekcije Drzavnih Écleznica 
ili na b lagajnam a ostalih Oblasnih Drekcija D r­
zavnih Zeleznica u moneti predvidjenoj po cl. 88. 
Z akona o D rzavnom  Raöunovodtsvu naidalje do 
10 casova p re  podne na dán licitacije. a licitanti 
su duzni pokazati revers o polozenoi kauciji na 
dán licitacije odredjenoj komisiji za drzanie lici­
tacije.

P rop isno  taksirane ponude u zapecacenom 
zavoju  sa oznakom  spolja: »Ponuda za izvrsenje 
zernljanih, zidarskih, tesackih, limarskih i sto lar­
skih radova oko prem estenja 40. kom ada stra- 
zarnickih  boda na pruzi Vinkovci—Brod od po- 
nudjaőa N. N.« predaju  se najkasnije do 11 c a ­
sova G radjevinskom  Odelenju D írekcije (Trg 
Vojvode Putn ike br. 9. II. sprat, v ra ta  br. 9.)

P rav o  za  licitaciju im aju sam o ona lica i 
tehniőka poduzeéa, koja podnesu komisiji uve- 
ren ja  o svojim  preduzim ackim  sposobnostíina i 
uverenje o tome, da su svojiu radnju za porez 
prijavili i da  su na istu platili sav porez sa pri- 
padajncim  prirezim a za sve istekle zakonske ra- 
dove, kao  i za sve odobrene obroke po spécijal- 
nim resenjim a.

Zastupnici ponudjaca pripustice se licitaciji, 
ako imaju pismeno punomoéje da ih mogu na 
ovoj licitaciji zastupati.

Planovi, obrazac ponude, predrcuna trosko- 
va, opsti i tehnicki uslovi mogu se videti i po ceni 
od 50 d inara  nabaviti svakog dana za vrem e zva- 
nicnih casova u G radjevinskom  Odelenju Dirck- 
cijc.

N aknadne ili telegrafskim  putem podnete  po­
nude neée se primiti.
3263 Jz Direkcije Drzavnih Zeleznica

u Subotici.
Broj 15.177/1928.

Községi Elöljáróság Daroszlovó
633/1928

Hirdetmény
Doroszlovó község elöljárósága közhírré teszi, 

hogy 32 holdból álló halastaxát a rajta lévő gazdasági 
épülettel, nád-, sás- cs fütermésseí és felszereléssel 
együtt a legkedvezőbb ajánlattevőnek 5 évi bértar­
tamra f. évi április hó 15-cn d. u. 2 órakor berbeadja.

A bérleti föltételek a jegyzői hivatalban a hiva­
talos órák alatt megtekinthetők.

Zárt ajánlatok is elfogadtatnak szabályszerűen fel­
bélyegezve, ha 500 dinár bánatpénz van hozzá mellé­
kelve.

Doroszlovó, 1928 április hó 1-én.
3497 ELÖLJÁRÓSÁG.

Felhívás
Alulírott közhírré (eszem, hogy Porta Jakab üzle­

tét Bocsdron átvettem. Felliivom a hitelezőket, hogy 
követeléseikkel 8 napon belül jelentkezzenek, mert ké­
sőbbi jelentkezéseket nem veszek figyelembe.

Kahles Jakab
3511 Boesár

Most jelent meg
A. Dj. Agorié, a Glavna Kontrola titkárának

Odluke Drzavnog Saveta
(As Államtanács Döntvényei)

cimü müve. Ezek a döntvények
a háborús éveknek a községi szolgálatban, szabad

pályán e,töltött időnek, napidijasok és neukazni hi­
vatalnokok szolgálati idejének kiszámítására, nyug­
dijakra,

a nyugdijaknak a rokkanttörvény 108. szakasza 
szerint dinárra való átszámítására,

a nyugdijak megállapítására a tényleges szolgá­
latba visszahelyezett tiszteknek, minisztereknek stb.

a tisztviselőtörvény 146. szakaszának, a hadsereg 
és a tengerészet szervezetéről szóló törvény 300. sza­
kaszának alkalmazására,

nyugdijilletmények folyósítására, előléptetésekre, 
besorozások módosítására stb. stb.

Ez a könyv az 1923. évtől kezdődőleg úgyszólván 
minden rendeletet magában foglal.

A könyv ára postaköltséggel együtt 60 dinár. Meg­
rendelés és pénz a következő címre küldendő:

Beograd, PoStanski fah 9.

Kedvezményes vasúti utazás

B u d ap estre  és vissza
1928 á p r i l is  hó 23 -tó l m áju s hó 7 -ig

Fenti Idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép­
hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra Jo­
gosít.

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények Igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. (1978 április 28-tól május 7-ig.) 
Ezen igazolványok 40 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmegyei Napló szuboticai 
noviszádi, velikibeékereki és szombori kiadóhivatalai­
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szuboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavia.

A Hírlap szuboticai, szombori és bccskcrcki szer­
kesztőségeiben.

Noviszddon: az Agrárfa Szövetkezetnél, Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
Hoffher és Schrantz, Lusztig Bankház és Merkúr 
Bank.

Vclikibccskcrekcn: Takarékpénztár,
Szomborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd). Bácskai Gazdasági Egyesület.
Pancsevón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Népbank R.-T.
Topola: Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél és 

Bácstopolai Takarékpénztárnál.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mezőgazdasági 

Bank.
Szenta: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Szetai Gazdakör, Novoszel János titkár.
Kula: Hitelbank R.-T.
Velika Kikínda: Központi Takarékpénztár.
Odzsacl: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Horvát Általános Hitelbank.
Sztori Becse]: Potíska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R.-T. és Szalay ügynök­

ségnél.
Beugródban: »Putnik« Utazási Iroda, Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazija 5.), 
Utlevélhivatal és Magyar K ir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23).

A Szuboticai önálló Iparosok ás Polgárod ’J6té< 
kony Betegsegélyzó Egyesülete értesíti a t  tag ja it 
hogy rendelőjét f. évi április hó 20.-án saját házába, 
trg Cirlla 1 Metoda br. 1/d alá (nagytemplommal szem­
beni kis ucca) helyezi át.

Tagfelvétel addig a régi helyiségben, Trumbiéeva 
ulica 8. ' 2838

OpStinsko Poglavarstvo n Apatlnu prema reSenju 
opStinskoga predstavniStva od 20. marta 1928. raspisaje 
ofertalnu licitaciju za uredjenje katastarskog operata 
cije zemljiSte iznaSa oko 6.000 kát, jutara. Radovf kője 
ée imati mernik poduzetnik izvrSiti, kao 1 uveti mogn se 
videti u kance’aríji opStinskog bele2nfka svaki dán od 
8—12 pre podne i 2—5 po podne. Natjecatl se moíe do 
ukljuőivo 15. aprila 1928.

U Apatinu, 1. aprila 1928. 3336

Hirdetmény
A horgosi és kishorgosi telekkönyvi anyagnak a 

sentai járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság által 
történt átvétele alkalmával a telekkönyvi hatóság 
3061/1928. sz. végzésével az ismeretlen helyen, továbbá 
a külföldön tartózkodó, az elhunyt és távollévő érde­
keltek jogainak megóvására ügygondnokul rendel ki.

A kirendelő végzésnek a hivatalos lapban állam­
nyelven történő meghirdetésével egyidejűleg a közön­
ség nagyjából való tájékoztatása céljából közlöm az 
alábbiakat:

Az érdekelt felek 60 nap alatt tartoznak megtenni 
észrevételeiket:

1. Azon bejegyzések tekintetében, melyeket a ma­
gyar bírói hatóságok 1918. november 3-ika után, te­
hát abban az időben eszközöltek, amikor erre már nem 
voltak jogosítva.

2. Beadni írásbeli ellentmondásukat, amennyiben a 
magyar bírósági hatóságok bejegyzéseinek hatályát 
és jogérvényességét kétségbe vonják.

3. Kiegészíteni, illetve kijavítani a hiányos, illetve 
téves telekkönyvi beadványaikat, pótolni eredeti ok­
iratokat, vagy más mellékleteket, pótolni az esetleges 
bélyeghiányokat.

4. Ellentmondás nem létében a magyar telekköny­
vi hatósági bejegyzéseket és végzéseket a telekkönyvi

' hatóság jóváhagyja, ellentmondás esetében tárgyalást 
tűz ki.

Ugyancsak tárgyalást tiiz ki, ha a sentai és sze­
gedi telekkönyvi hatóságokhoz érkezett beadványok 
rangsorá tekintetében komplikáció merül fel.

A fenti kirendelésem folytán felhivom az érdekel­
teket, hogy 7928 április U-én (szombaton) reggel S 
órakor Horgos községháza nagytermében jelenjenek 
meg és az ingatlanokra vonatkozó irataikat és okira­
taikat hozzák magukkal.

Dr. Tabakovlé
ügyvéd,

a sentai telekkönyvi hatóság által 
3169 kirendelt ügygondnok.

„GSBÜCfiL"
R észletesen írnak erről azok a hálás vo lt betegek, 

akik a
term észetes gyógyszert 
használták, am ely  kizá­
rólag a Lika keleti részén  
levő  P l j e S e v f c a  körüli

tengeri iszapm aradványban található.
Ez az egyetlen  term észetes gyógyszer, am ely  

orvosilag is ineg van vizsgálva és kipróbálva és 
am elynek rendkívüli hatásáról a leghihetetlonebb  
vélem ényt adtak az orvosok. R észletes leírást és 
köszönőlevelek  m ásolatát ingyen küldjük bárkinek. 
Li& ko R n d a r i k o  U d r u z e n j e  Z a g r e b ,  
K r a l j i e e  M a r I j e J3

______  3023

Üvegje 30*— dinár 
a gyógyszertárak­

ban
(Postán szállítva 36 din.)

r>* •• »

Nemcsak In­
gyen virstll, hane ingyen pörkölt-kivémlntit 

kap 5, 6, 7-én Sugárnál Rudic uccában
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Van szerencsénk a m. t. vendéglős urakat és 
a n. é. közönséget értesíteni, hogy

N O V IS A D O N
L aza  K ostiÓ a u ilc a  33., a volt Dréher-sörraktár helyiségeiben

sörrahíárí létesítiinli
és elismert elsőrendű „ S p e c i a l ” világos és „ ü o l l a t h ” barna 

duplamalata sörünket forgalomba hozzuk.
Hogy a ni. t. közönséget söreinkkel megismertessük v a sá rn a p , 
á p r ilis  8-án cl. e. 11—1-ig é s  cl. u. 5—7-ig a  „F eh ér  Ö kör“ - 

v e n d é g lö b e n
s ö r k ó s t o l ó t  r e n d e z ü n k

am id őn  m in d e n k it  s z ív e s e n  lá tu n k  v en d ég ü l.
Kiváló tisztelettel

Nándor Gerber i Sin pivara
S ta r ib e ö e j

M  A L O M K E P V IS E L E T E ! K E R E S E K
Á tvenném  szállitóképes kis- vagy nagym alom  képviseletét Z agrebra  
és kornyékére, esetleg egész H orvátországra és Szlavóniára. AH- 
pos tudással rendelkező szakem ber vagyok, é v e ; óta leg jobban  
bevezetve, a vevőket szem élyesen ismerem, minden vevő hitel- 
képességérő l legpontosabban  tájékozva vagyok. N agy m ennyi­
ség ek e t dubioza nélkül bonyolíto ttam  le, a legszebb eredm ényeket 
igazolhatom . — M egkereséseket „M ü h l e 15887“ jeligére a 
P u b l ic i t á s  d . d . Z a g r e b j G unduliceva 11. cím re kérek $<•>*

X*- ?. „A '

R  u h a i e  s t ő
és v e g y t is z t í tó
intézetembe egy ü g y e s

s e g é d e t  k e r e s e k
aki a festéshez valamint a va­
saláshoz ért, úgyszintén egy 
ügyes vasalónőt rögtöni belé­

pésre 3375
B E R Z E  IS T V Á N
ruhafestö, STARl-BECEJ

Bcckcrcke i régóta fennálló cs 
forga inas

F Ü S Z E R Ü Z L E T
szép, nagy modern házzal együt

e la d ó  3i e

Alkalmas bor-pálinkanagy- 
keeskedésnek is

A M E R IC A N * 6
keres f. közvetítő iroda

V. Béé :nrek, A leksandr óva 27

10.000 drb t-
cr.

99

gyökeres kövidinka 
olcsón eladó

R u t t k a y n á l
Lele: c íáz m ögött

3967—60798 ALAK
D IN . 2 6 9 '-

4937—40092 ALAK
DIN.

H a ; v é t i  ünnepekre
csemege- és fűszeráru 
szükségletét, va’amint

kilőni k irály  halmi 
és kelebiai borokat

legolcsóbban ná.'am azé-

1 liter fehér bor 7 din.
Saját főzésií szilva* és 
törkölypálinka és kitűnő 

tearum kapható

M o jcsek  G é z á n á l
Subotica

O lc s ó

3 <21

tű z i f a
•00 kg vágo.t é> aprított 
fa CO — dinár há> hoz szál­
lítva Pontos méréséit 
garantá unk. Gyors és 

poitos i iszo gáiás
„ B » S N A “

i'»ereskedés, Snbotica, a va- 
vti teherpályaudvar mögött 

Telet hí 5*2 262q

C s é p l ő s z é n
és tiiasl a  

tárm ely  29 5
állomásra 

szállítva
le g o lc s ó b b a n  

> a  p h a tó

Ács Andor. Szaholici
T* *

K
E

É r te s í té s
Tisztelettel közöljük vevőinkkel, hogy 

üzlethelyisé lünket és irodánkat V Isonova ul.
9 számról pa| ^’£Í pilt 115. S Z . a l á

(volt sarajevoi sörraktár és jéggyár)
helyeztük át.

Egyoen közöljük, hogy a jéggyártást meg­
kezdtük, telepünkön jp g  m ár kapható.

Tisztelettel
„C en lra lna  Páva — Sorkozpont” 

T i efon  717

E la d ó
i: j8

Beograd forga’m.is ré zá >en lelje- hercndeíés- 
sel a „Rumunski K rt’j “

k á v é h á z  é s  é t te r e in
Feitéle’ek megtudhatók a „ K a s in  o“ bérlöjéné'. 

Beo’rad, Teraziie

mint főkönyve ő nagy ipar és kerc kedelmi vállala­
toknál sok évi tapasztalattal, elv diai mérlegkészítést, 
ui könyvelés lefektetését, fel ilvi sgáiatot, elhanya­
golt könyvelések rendbehozás it, mindennemű leve­
lezést, fordít sokat, adóügyek rendezését, közben­
járásodat, kereskede’mi szerződések (tőzsdei köté­
sek) Átvizsgálását és mindenfajta szakszerű m egbí­
zást. Lelkiismeretes elintézés mérsékelt díjazás m el­
lett biztosítva. Megxeresé >ek B A R  T A  J Ó Z S E F ,  
NOVISAD, Futó**;? put 54. címre kérst.iek, 3173

rr

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, fedéllemez- vagy más ép ít’ 
kezásí anyagokban, vajontétslben vagy kisebb m ennyi­
ségben sz ik v ég 'e te t beszerezné, kér'en  ajánlatot

S íp o s  S á n d o r  másztermelőíől
AUBOr'CA, I. ‘ oko’ska (Go nbkötö) ni. 6. Telefon 869 és 867

Épület-, butor- 
és porta’-

a s z t a l o s
Palm otiéeva ul. 20. 

Púik ott rak ár.

nyújtunk az olyan cipőinkért, am elyek
vu lkan izá lt „E la s tik "  ta lp p a l

vannak ellátva, mert ezek  
tartósságuknál fogva felülmúlhatatlanok

azoknak, akik egész nap talpon vannak, nem engedi 
át a nedvességet és ezzel óvja az egészséget

Erre a készítményre különös figyelm et fordítottunk 

A Z  Á R  U G Y A N A Z  — a tartósság három szoros!
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jutalm at60.000-- d in á
f ize te tt ki ed d ig  fogyasztó  nak

S v á jc i  i n t é z e t e k  
és p a n z ió k•' í1

i  * ./• A ü

M o n tr e u x -C la r e a s  Villa Rurik
L e á n y p a n z ió  1891

nyelvek, z ne, kereske Icpu szakok, sport, nyári tartózkodás a he­
gyekben, Eiók*lÖ nevelés. Meat. A *.uie S eh eer»$ch n ew ’i»

MQK'TREUX Kn3i° jlkusio A 'ypanzi6
V  i í  1 J* 81 I r a m  o n t o

1805
Társ s összejövetelek, fi y lT i^ o k ta tá s , 
modern komfort, elragadó fekvői, sport

ALT
AUTOMOBILISTA

G ÉPK O C SIJA

K apható  m íüdcn fű szer- és cscm egclcercske* 
desben .

t jF O R T U N A .* *  csoko ládé egyetlen  a m aga 
nem ében, am ely a leg tö b b  nyerem ényesheto - 

s é g e t nyújtja.

K észpénzben  fizeti ki a 10J*-— dináros n y e re ­
m ényeket m inden  ü z le t,ah o l a MF O R T U N A W 

cso k o lád é t árusítják .

C sak  ijFÖR-TLUIVA.** csoko ládét vásáro l­
junk .

L a u s a n n e  (620 m é.jiro l a te*<er fe ,e*O
Speciáus nyelv*, zene- és feuésziti oktatás, s iort. Prospektusok és 

rcíereucák kívánatra.
Igazga tós ig : Ms H Groic aude. OfÜCiCf d* Acad mic 1 &>

L A U S A N N E  „ C H A M P IT T E T *
l a ho ikus iijusági intézet

Gyón örü fekvés, beható kla.-szikii* tanulmányok, .keres edelml a l ­
osztály, gondos kiképzés. Egészségoktatás és sport. Hegyi tartózko­

dás. Egyes szobák 18  ̂«
— « tx ■rrv-'.mi*̂ r-rr

MON-GRE Kath0T l  T n
28b F 4898

19. Boulevard de Grancy
ISe’.’ e i. KOSHER & MATER*

foto  „ R E K O R D ”  
m ű te rm é b e n

Bár-
r

Subotica, Odobodjenjs 23 (Senfai ul)

Elvállalja az összes e szakmába 
vágó munkákat garancia melleit

3 M é r s é k e l t  á r a k !  Szó id k iszo lg á lás !

T ö b b  m i n t

Müvészlapok_______
Aleksandrova ukei 13. Bármely színben 0 drb. 4) dinár. B li 
mely régi ké ) utáni n n j f v H á í  30x49-09 100* — d ln á

18?)

Leá ny panzió
■IIÍSÍÉ lE

Graujünden
A Nérnet-^vá c legszebb és lene ók előbb 

Intizcte. Beható tudományos, művészeti 
és gyakoila.i kiképzés (háztartás es fcc<* 
tészei).

Dr. Landol -Lechaer

Száz katasztráüs hold
fekete szántóföld

é p ü le te k k e l, — V r b i c a  k ö zség  m elle tt

e la d ó

es

több mint 1000 aranyoklevelet
nyert külömböző világki listásokon az

„ ALFA“-szeparátor tejfölözőgép
Árajánlattal szolgál: 2726

S ZE LE S  S Á N D O R  S O M B O R ,
Stepanovléa venae 32.

H e ly i  k é p v i s e lő k e t  k e r e s ü n k !

Jutányos árban szerezhető be 

A benzin- és o 'ajfogyasztás
□ár- a  le g c s e k é ly e b b !

A kocsi élethossza h a tá rta lan  
Az a lkatrészek  kopása je len tékte len  
Techn ika ilag  tökéletes
Hatalm as lő e rő ta rta lékka l rendelkezik  
A rossz u tak  ideálja  
Elegáns és ízlése; k iv ite l 
Kellemes fizetési fe 'té te le k  
A jugoszláv versenyek győztese!

É rd e k lő d ő k  le v é lb e n  ío rd u ’jan ak  

V 3 g  lu í l j o s  ta n á rh o z , S e n ta r-

D is z k e r t e k ,
villa- és udvari kert ke speo Illa  t* rv  zóss.9 készítek, úgy­

szintén kertek á la n d 5 gondozását válla om

S z ő l ő t e l e p í t é s t
fe’.efe s z á n ó f ii b? •, m betart alma agyagos földben, flH x ^ ri-  
ellenáhó 2—3 év* s l-gj>bb ame. k ii ala iyra otto t or- és 
esemc ©-szőlőfajtákká , az őrs ág bármely rús'.án telepi ek.

Vágó György mü'ierlész
Subotica, IV., Benő Sudar:vlóeva ulica 28

i 4- ............ | ,■2 -5

* ?.* • t •»>*» »':• -

l

LEGFINOMABB FRANCIA TÁBLAOLAJ
X„„C R G IX  VERTE"

K Ü L Ö N L E G E S S É G
S A L Á T Á K H O Z

M A  J O N N É Z E K H E Z  
F Ő Z É S R E  

É S  S Ü T É S R E
S. II. S. VEZÉRKiil’Vt-ELET
i ; wice fleghe í

A  fÖ Jtíi e p e r
a lepzamatosabb rvüiiiö cs, — 
csodás bö termést hoz, ha *e- 
vass ai KANIPO < növény apsó- 
val trá.qy z/a. Kcrtészcso.nag 
szilá it fö.ddei keverve, l ) — ISO 
tőre elegendő, ára 42 d ilár, 

kis csomag 12 59 dinar.
Ha szereti virágnir, ön.özze 
őket KANIPOS növénytápsóva 
es alkalma za a virág .polásra

vo laUozó uíasitásokai.

A veszteséguélküli 
aprős'.árnya? növelésre
49 év óta becsülettel bevált a 
KOKO b <: o m fíp ir . Az eleség- 
b z rendszeresen adott egész 
csekély adagokkal meglepő ha- 
ás. Hu os, sütnivaló, valamint 

szorgal nasan tojó barom fit ad. 
Megbízható ellenszere a beteg­
ségeknek. Univerzális hatású 
szer és áldása a baromfiudvar­
nak. Csomagia i0, 40 és 115 

dinár.
Gyógysz rtárak, drogériák, virá »- és nn ’kereskedések árus fiák. 
Szétküldés eiőret.zeiés e lenében franko. Utánvéttel nem küidök.

S ch u m ach e r Z. gvöflysz-veoyl’ai'ont. Crven'iá (SHS)

CM

i daimát boroince
m o st nyílt m e g  Wíisonova ul. 22 
a la tt, a  ta n itó n ő k é p z ő v e l s z e m b e n . 
D Urnát borok és p íE n iák  n a g y ­
b an  é s  k ic s in y b e n , h id e g  éte’cx. 

K ü lö n ö se n  a já n lju k  vérszegényeknek 
különlegességeinket P .osjko, Vugava 
és Dingaó boroka'.

M a te  K u v a ő ié

E r e d d  p ó r i s i

m o d e l l k a l a p o k
k izáró lag  ná lam  k ap h a tó k

M é r s é k e l t  á r a k !

e id u s k a  M a r is k a
S u b o lic a

334 I

U u s v é t  h a v á b a n

7-— d in á r
egy liter uradalmi 6 fokos bor
S a já t  f zésü pálinkákbó l 5u°/o e rős 24 din. literje

P lu k o v its  J ó z s e f
kelehinl szdldgAKdASá* piVtnkafözde Jelnőiéevn 

Ulica 4 3425

V E Z E R K É P V IS E L O K i

D.
D.

Z A G R E B
BEOGRAD

H A TZ O V A  14/B 
TELEFONI 41-26
KR. M IL A N A  54 
TELEFONI 31-87

Képviselőket keresünk
A z o tz lje k t  k iá llításo n  m eg  ekfnthetO

u
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L I F K A
E i n  héten  S u b otic ín  elősxSr

K o ld u s d iá k
Mi.'öc'cer op-rettje. — Főszereplők:

H A R R Y  L IG D T K E  E szte rh ázy  Ágnes  
M a ria  P a a d le r  V e re b e s  E rn ő

L uxai, pompa, pazar rendezés
H nivét hétfő tő l

K u r u z s l ó
Földes Imre dráináj i, Conrad Veidt am erikai film je

APRÓHIRDETÉSEK
AgrAMrtfe egy 1 tfaár. wtogM** *
M w w m m  n ia it  UgUMbb *p»4Wr«kU« ár. M 4*.

Cm í  teváMfemk
VÁROSI MOZI

HÁZASSÁG
Jómag jelenésének m ondott 

34 éves kisvárosban ta r­
tózkodó bank és gyárigaz-

Olcsón eladó nagyközség­
ben egyedülálló m alom  
épület. Tóth, Teleéka.

353’’

Cigáaypecsenye, sült máj. 
napon ta  friss sör, egv po­
hár 2 S  din. Zsidólem - 
plommal szem ben. 3415

Patkanin patkányirtészei
doboza 15 d inár, kapható 
m inden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbankná] Ve­
liki Becskereken. Sznboti- 
c&n Herei drogéria és Ker­
tes Milos kereskedésében.

Elfogla l Isá- 
hogy ezen 

h ázastá rsa t

gató vagyok, 
gom késztet, 
u tón  keressek 
Megfelelő ak tívák  b irtoká­
b an  nem  tartok  igényt ho­
zom ányra. Teljes cim ü le­
veleket fogadok el »Házias* 
jeligére. 3330

[foglalkozás
Dj ffiztfszalon Snboticán,
K észítek elsőrendű an y ag ­
ból legdivatosabb fűzőket, 
m ellta rtókat, egészségi h a s ­
kötőket m inden alakra 
m egfelelően, ju tányos á r ­
ban . U tazónőket felveszek. 
»Pariski Mídersalon* Alek­
sandrova ul. 15. I. em. 
(Prokcsch-palota.) 3041

Pékmesternek, aki kenyér- 
e löállitásához is ért, v a la ­
m in t egv fűszer vagy ve­
gyeskereskedőnek is igen ió 
forgalmú üzlet kinálkozik. 
M indkettő részére kényel­
m es lakás is van. É rdek­
lődni a kiadóhivatalban 
>.Jövedelmezö munka* je l­
ige alatt. 3378

Gépésx 80 HP azivógáz- 
m otorhoz kerestetik , aki 
vasm unkában  jártas, esz­
terga és egyéb gépm unká­
hoz is ért. Svoboda-m lin, 
Bajmok. 3414

Házmesternek fölvétetik 
gyerm ektelen házaspár. 
Paje K ujundziéeva ul. 31.

3430

Használt, jókarban levő 
hajtószíjakat keresek meg 
vételre. Kladek, Subotica, 
F rankopanska 24. 348Í

Pnlitnrozott kom plett há­
lószoba ju tányos áron el­
adó Vállalok bú tor av itást, 
politúrozást, beeresztést és 
m inden a szakm ába vágó 
m unkát. Olcsó árak. Mól 
n á r Árpád, asztalosm ester, 
Vilsonova ul. 30. Ugyanott 
tanonc felvétetik. 3450

Husvétra szódavizet bárki­
nek lakására  szállít azon­
nal. Johanna szikvizgvár. 
Telefon- és kocsiszám a 
532. 3528

Kávéház teljes felszerelés 
sel Suboticán, a \á ro s  köz­
pontjában, jól bevezetve, 
eladó, esetleg társu lható . 
E lőnyben részesül, akinek 
teljes m ozifelszerelésc van, 
vagy szakem ber. Cim a k i­
adóban. 3529

önkéntes árverés. Kisebb- 
nagyobb bordók, ajtók, u n -  
szán, pinceajtók, üvegszek 
rény, nagv k ihúzható  asz­
talok április 15-én d. e. 10 
órakor eladatnak. Franjo 
Dulié vendéglős, Zednik.

Olcsó házhelyek kedvező 
fizetési feltételek m ellett 
eladók. Bővebbet B ullkay- 
nál, Lelencház mögött.

3480

25 lánc föld tanyával 
együtt a btopolai ha tárban , 
a községtől 3 km távolság­
ban, a can tav iri utón eladó. 
Ugyanott 9 lánc föld ta­
nya nélkül eladó. Érdeklőd­
ni lehet Veréb M ihálynak 
Backa Topola, C antaviri ut.

Gyümölcsfák, nem es faj, 
ujszegedi H orváth is iv an  
faiskolájából, m inden te ­
kintetben  g a ran tá lt, ren d ­
kívül nagy választékban , 
továbbá íu tóm agas bokor­
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab  szegfű, uius 
kátli, H ortenzia Aszparu- 
gus, Ohm ocus virághagy 
mák, Buxusok
választékban 
Kain virágkertészet, Sze 
gedi ut, V illanytelep m e l­
lett. 3000

legnagyobb
k ap h a tó k -

Cséplögarnitnrák,
hatos, nyolcas, 
gyártm ány eladó, 
dőknek a ján la to t 
Schum acher Rezső, 
Beéej.

több 
k iilön féle 
Érdiklo- 

küld
S tari 
23 í t

gyermekei részére első­
rangú ízléses leányka és 
fiú ruhát, kabálot akar

nem kell Becsbe menni
mert megkapja ugyanolyan 
elsoran ?u Ízléses kivitelben, 
úgy raktáron mini rendelésre 
lényegesen olcsóbban

S P IT Z E R
szőrm e áruház
gyermekkonfekció osztályában 
Szubolici, Sokolska ul. 3.
Állandó kirakatkiállitás a főtéren.

Egész hé ten  nagy  ü n n e p ! m ű so r

Z O R O -H U R U
Két ft’s iá it  tio 6 vidim visao itajgágai

K a la n d  a  b o m b a g y á r b a n
F öszerepők : Z o r o - H u r u

A z  e ls z a b  d ú l t  e x p r e s s
amerikai történet

Főszereplő: J a c k  D a u g h e rty
N a g y p én tek en  n in cs

Egy vagon ni ha félig in 
gyen lesz eladva Földes Sa 
mu ru h aáru h ázáb an  (gvü 
m ölcs-riac) Budic ulica 
Férfi d ivalöltöny m ár 525 D.
Férfi tavaszi felöltők 675 D.
F iuruhák  m ár 375 D.
G yerm ekruhák 175 0 .
Gummi ragiának 225 O.
Nőifelöllök 455 O
I.eányfiu felöltők 325 1).
Férfi m unkaruhák  145 0
M unkaköpenyek 155 0
A utókőpenyek 175 0 .
O ivatnadrágok 225 0 .
M unkanadrágok 05 0 .
Bőrkabátok 725 D.
Tessék meggyőződni, v i­
dékre u tánvétte l, meg nem 
felelés esetén pénzt v issza ­
adom, saját érdekében 
ügyeljen a cégre. 8424

öijáratu m otorm alom , te ­
lekkel vagy anélkül s ü r ­
gősen eladó. Nagy Antal 
M ol-Gunaraá. (Backa).

üvegszekrény, cukrásznak  
alkalm as, balkaro3 gép, 
kap tafák , sürgősen eladók. 
Rak in kereskedő, Mar- 
tonos. 3291

Ebédlöbntoi függönnyel, 2 
gázkályha, 1 M eleorkályba 
eladó. —  .M egtekinthető: 
K ralja P e tra  park 10. T 
em. jobbra. 3425

Kávéházi berendezés, tel­
jes, esetleg üzlettel, h á z ­
zal is eladó. Cim a kiadó-

Á prilis 7 és 8-án

Síefica V ithé’ó
„M iss E u ró p a"  első film je

Éva
bárom  lá n y a
fi'm játék 6 föl vonásban

Fflszerfizleiberendezés na­
gyobb szabású , alig hasz 
ná lt és m ás állványok, to ­
vábbá egy redőnyös üzlet- 
ajtó  eladók. Cim a  kiadó 
ban. 3182

K O ÍO N F É L E

Banatsko A randjelovon m á ­
jus elsejére pékm ühely sü­
tőkem encével Milan N'ec- 
kovnál kiadó 3458

Vendéglőt keres elszám o­
lásra  gyerm ektelen, licno 
pravoval rendelkező h ázas­
pár, esetleg nagyobb ü z le t­
be felirónak ajánlkozik. — 
Érdeklődések Rudidévá ul. 
3. 3481

Összes képviselőinknek fix
havi fizetést és jutalékot 
adunk, betegpénztárt fizet­
jük, ha az ország m inden 
nagyobb községében é rték ­
papírok részletre való e l­
adásával óhajtanak  fog­
lalkozni. M inden vevőnket 
10.000 d in á rra  biztosítjuk. 
A jánlatok >Za-15877< j e l ­
igével a Publicitás, Zagreb, 
G unduliéeva 11 címre k ü l­
dendők. 3509

vétel-eladAs)
Sörőző, falatozó, jő forga­
lom m al, szépen berendezve 
eladó. Cim a  kiadóban.

34IG

ENG ALBER
H A R IS N Y A K IR Á L Y  

H Ú S V É T I V Á S Á R J A
1 pár h ibané lkü li selyem ­

flór női harisnya . e .

1 pár jó m in ő sé jü  pam ut­
harisnya .........................

Selyem nyakkendők . .

L IN A R T 0 L D IN Á R T Ó L

Garantált
BZölövcsszők, 
o lto ttak  is,

gyümölcsfák, 
vad a lany ra  

bokorrózsák,
m álnavesszök, földicpertö- 
vek kaphatók R u ttkavnál, 
Lelencház mögött. 3479

10.
5 .
5 .

v

* * I
*

iú.-|

% ;
ÚT -

A ligszebb kivitelű női farta- 
sie keztyü< se yemh mzésü 
m a i r s e t t á v a l ....................... 15.

Újoncok! S zakava to tt egyé­
nek pontos felvilágosításo­
k a t adnak katonai term é­
szetű , különösen sorozást, 
szolgálati idő m eghatározá­
sára  és jogos esetekben a 
szolgálatok m egrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda, Szubotica 
A leksandrova 9 2240

Közvetítünk a  legrövidebb 
idő a la tt  az  engedélyek 
m inden fa jtá já t, állam pol­
gársági, itt-ta rlózkodási en ­
gedélyt, (trafik , kávékim é­
rés stb.) Nem zetközi Iro­
da, Subotica, A leksandrova 
ul. 9.  3101

Szépen bútorozott kíllőn- 
be jára tu  uccai szoba kiadó. 
Zm aj Jovina ul. 4. 3512

•Alexa® nyakkendöipar 10 
d in á ré rt ford ítja  ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1249

M odern 3 szobás lakást 
m ellékhelyiségekkel kere­
sek a város központjában, 
vagy közel a  központhoz 
m ájus 1-re. Jó házbért fi­
zetek. Bővebbet Blagoje D. 
Z aklan , ügyvédjelölt, Sko- 
tu3 V iatora ul. 14. 3505

1 pár finom férfi zokni 4 .5 0
1 pár p r í m a  mosható K I  O  

szarvasbőr keztyü . . Ö ö l

Világos, tágas szobát k e ­
res üresen idősebb m agá­
nyos urinö. Cim a  k iadó­
ban. 3514

FÉRFI ÉS NŐ FEHÉRNEMŰK MÉG EZ IDEIG NEM TAPASZTALT 
OLCSÓ ÁRON. KÉREM IGEN TISZTELT VEVŐIMET, HOGY HUSVÉT 
HETEBEN VÉTELKÖTELEZETTSÉG NÉLKÜL A SZOKÁSOS HÚS­
VÉTI PARFÖMÉRT ÜZLETEMBE BEFÁRADNI SZÍVESKEDJENEK.

» • t/ I r  1 ' '  !  i  r  • l’ *‘t 4 ’

6 HP
benzin-motor

o lcsó n  e la d ó

Keller Antal
gép m ű h ely , K rojafa

cipőt vegyen, mart a „Danica"-cipő a legjobb, a legelegánsabb, a legolcsóbb 
és mert ha „Dan’ca"-cipőt vesz, úgy a pénze n^m vándorol ki sem külföldre, 
sem vidékre, mert a „Danica“-cipőipar csak szuboticai és környékbeli mun­

kásokat foglalkoztat és igy a pénze Szuboticán jön forgalomba. 3°8
S z u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a  u l .  7 és  J f t la é ié 'w a  u l .  7

A szerkesztésért felelős dr FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t-ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




